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SAMMANFATTNING 

Syftet med detta examensarbete har varit att undersöka hur konfessionella friskolor framställs 

i tre olika nyhetsmedier med fokus på argumentationen. Genom en kvalitativ metod har jag 

genomfört en medieanalys av argumentationen som förs i debatten angående de 

konfessionella friskolorna från artiklar och inslag ur Dagens Nyheter, Sveriges Radio och 

Sveriges Television. Jag har därefter relaterat argumenten till värdegrunden vi har i läroplanen 

Lpo 94. För att göra undersökningen har jag utgått från följande frågeställningar: Med vilka 

argument framställs konfessionella friskolor i Sveriges tre största nyhetsmedier? Hur 

relaterar dessa argument till värdegrunden? Jag har totalt analyserat 15 olika artiklar och 

inslag och med stöd från bland annat två olika offentliga statliga utredningar har jag fått fram 

ett resultat. Viktiga argument för debattörerna har bland annat varit: Valfriheten att kunna 

välja skola, integration och segregation och även argument som religionsfrihet har 

förekommit frekvent i mitt insamlade material. Även argument som att regler ska skärpas och 

tillståndsprövningen ska bli hårdare nämns av en del debattörer. Vidare så har jag alltså 

relaterat dessa argument till Värdegrunden i Lpo 94 och funnit kopplingspunkter till 

debattörernas argument. Det jag även har funnit är en del tvetydiga begrepp och paradoxer i 

värdegrunden som kan tolkas på olika sätt utifrån debattörens argumentation och uppfattning. 

Detta har gjort att det emellanåt kan ses som en tävlan bland debattörerna om att skapa sitt 

argument till ens egna, det vill säga om man tycker olika i frågan om de konfessionella 

friskolorna så kan ändå olika argument kopplas till värdegrunden på flera sätt. Det har visat 

sig i min undersökning att det heller inte är någon för och mot argumentation som råder i 

mediedebatten angående de konfessionella friskolorna utan vi ser tre linjer där man antingen 

är förespråkare av dessa friskolor eller motståndare till dem, i det tredje alternativet så ser 

man det som en målkonflikt där man i sakfrågan är positiv till konfessionella friskolor men 

man vill ha tydligare regler, hårdare prövning och täta inspektioner.  
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1 INLEDNING 

Efter att med stort intresse ha följt den senaste tidens debatt i olika nyhetsmedier angående de 

konfessionella friskolorna så kläcktes idén till detta examensarbete att göra en medieanalys av 

debatten angående de konfessionella friskolorna. Med tanke på den intensitet och det relativt 

stora utrymme som debatten kring konfessionella friskolor fått i nyhetsmedierna så förefaller 

dessa friskolor inte vara någon obetydande, marginell del i det svenska skolväsendet. Detta 

har fått mig att titta närmare på de siffror som utgör andelen för de konfessionella friskolorna 

som finns i Sverige år 2007. I januari 2007 fanns 683 godkända fristående grundskolor och 

389 fristående gymnasieskolor enligt friskolornas riksförbund (2007). Av det totala antalet 

friskolor i Sverige, då både grundskolan och gymnasiet inräknat, så uppgår det till 1072 

friskolor. Enligt friskolornas riksförbund så har 13 % av dessa friskolor konfessionell 

inriktning och detta motsvarar ca 139 konfessionella friskolor och är en ökning på ca 195 % 

sedan läsåret 1994/95 enligt friskolornas riksförbund (2007).  

 

Friskolorna i allmänhet växer mer och mer och bara det senaste decenniet har framförallt 

föräldrars intresse för att välja fristående skolor för sina barn ökat markant. Det skriver Jan 

Damgren (2002) i sin avhandling om Föräldrars val av fristående skolor. Enligt skolverket så 

gick år 1999 3 % av grundskoleeleverna i en friskola och idag, år 2007 är det 8 % som har sin 

hemvist i en friskola. Som vi läst blir friskolorna allt fler och diskussionerna om deras 

verksamhet figurerar allt som oftast i media. Det är alltså inget obetydligt fenomen utan en 

aktuell och snabbt växande företeelse och därmed har debatten blossat upp inom media. De 

konfessionella friskolorna som har sina grundstenar i en viss religion skapar då en debatt som 

varje människa kan och många gånger vill tycka något om. Särskilt när rädslan växer sig 

starkare för extrema fundamentalister och intolerans mot samhället i allmänhet, genom de 

nyhetsflöden i media som påverkar oss från händelser i vår omvärld. Det är trots allt i skolan 

som vi alla tar våra stapplande steg mot att bli ansvarskännande människor med rättskänsla, 

generositet och tolerans (Lpo94). Det jag tänker på är att bara under 2000- talet så har en rad 

händelser av obehaglig art utspelat sig med religiösa förtecken både i världen i stort men även 

i Sverige. Händelser som tragedin den 11 september 2001 i då islamistiska terrorister 

attackerade USA, morddramat i Knutby 2004 där en frikyrkopastor dömdes för stämpling till 

mord och ”Muhammed teckningarna” som publicerades i danska medier under våren 2006 

kan vi ta som några exempel. Yttrande och religionsfriheten var även mål för massmediernas 

skott i det uppmärksammade fallet om pingstpastorn Åke Greens uttalande om homosexuella 
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och den frikännande dom från HD som skapat en debatt om balansgången mellan att 

religionsfrihet för någon kan vara kränkning för någon annan. 

 

1.1 Bakgrund 

Så sent som i början på 1900-talet så utgick den dominerade synen på livet utifrån en kristen 

livsåskådning i Sverige. Kyrkan och staten var knutna till varandra genom att staten var 

kyrkans överhuvud. Idag genomgår Sverige en sekularisering med 1951 års religionsfrihetslag 

och Svenska Kyrkans skilsmässa från staten år 2000 som steg i den processen. Parallellt med 

detta har en materialistisk/humanistisk livsåskådning blivit allt mer vanlig. Relationen mellan 

religion, samhälle och skola har både varit central och ifrågasatt om man ser ur ett historiskt 

perspektiv. Vid folkskolans införande 1842, så var den helt underställd kyrkan och 

katekesundervisning var det centrala i undervisningen. Skolans uppdrag var då att eleverna 

skulle fostras till kristna samhällsmedborgare. I slutet av 1800-talet kom arbetarrörelsen att 

kräva en separering av kyrkan och religionsundervisningen (Karl-Göran Algotsson 1975). 

Men det var i och med 1919 års undervisningsplan som staten tog över folkskolans 

undervisning från kyrkan som tidigare haft det ansvaret (Kennet Orlenius 2001). Detta ledde 

till att Luthers katekes togs bort som läromedel i folkskolan. Den ersattes istället med biblisk 

historia eftersom de bibliska, sedelärande historierna ansågs viktigare och lämpligare. Värt att 

notera är att, som Algotsson skriver, redan på 1890-talet förekom argument som 

religionsfrihet och objektivitet i frågan om religionsundervisning, det vill säga liknande 

argument som vi ser i dagens debatt om de konfessionella friskolorna.  

 

En uppfattning som länge gällde när man i skolan historiskt sett undervisade var den 

kreationistiska. Den utgår från uppfattningen att världen och allt levande helt eller delvis har 

kommit till genom gudomligt ingripande eller på övernaturlig väg. Det finns inom 

kreationismen ett brett spektrum av uppfattningar både om vad eller vem/vilka som orsakat 

universums existens och hur detta kan ha gått till. Kreationism ställs i motsats till 

evolutionsteori och andra vetenskaper och den är på grund av de övernaturliga förklaringarna 

till livets uppkomst och mångfald inte en del av vetenskapen (Magnus Högberg 2006, Himmel 

och Helvete).  

 

Det man idag pratar om framförallt i USA är en annan teori som ofta jämförs med den 

kreationistiska och även den ses som motsats till evolutionen. Det är Intelligent Design även 
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kallad ID. Den teorin utgår från uppfattningen att livet på jorden är alltför komplext för att ha 

kunnat uppstå enbart genom evolutionära mekanismer enligt biologins evolutionsteori, och att 

det istället visar tecken på avsiktlig, intelligent design. Dess företrädare framför tesen att det 

finns vissa fenomen inom universum och bland levande ting som bäst kan förklaras med 

hänvisning till en intelligent orsak, inte med hänvisning till oriktade naturliga processer 

(Högberg 2006).  

 

Detta tolkar jag som att det har funnits och ständigt kommer att finnas grupper av etnisk eller 

religiös karaktär som för en debatt jämsides med den allmänt vedertagna teorin att ifrågasätta 

och ställa evolutionsteorin på sin spets. Debatten handlar också om huruvida Intelligent 

Design är en vetenskaplig teori med potential att konkurrera med Darwins evolutionsteori 

eller om den är ett försök till att föra in den kristna läran och tron i skolans undervisning igen. 

 

 Algotsson (1975) tar upp att konfessionella friskolor egentligen inte är något nytt fenomen, 

därmed heller inte debatten om dessa skolor. År 1955 startade den judiska Hillelskolan i 

Stockholm. En het debatt blossande upp om skolan skulle beviljas statsbidrag, vilket man till 

slut gjorde 1963 med motiveringen att ”barn i dessa familjer var ofta särskilt ömtåliga och 

behövde en skol- och kamratmiljö som var uppmärksamma på deras särskilda svårigheter” 

Algotsson (1975, s 40). Den senare hälften av 1900-talet så har den svenska skolpolitiken 

präglats av en restriktiv hållning gentemot friskolor och privata skolor, det skriver Damgren 

(2002) och hänvisar till Gunnar Richardsson (1999) som menar att friskolorna inte haft den 

folkliga förankring i Sverige som man sett i grannländer som exempelvis Danmark. Damgren 

(2002) skriver att det är först på 1980-talet som debatten om friskolor kommit igång på nytt 

och han menar att ”det samhällsorienterade demokratibegreppet utmanas av ett 

individorienterat” Damgren (2002, s 42). Debatten här handlar om valfrihet, likvärdighet och 

segregation skriver Damgren. Även dessa punkter är centrala i dagens friskoledebatt. Det är 

inte förrän 1982 som bilden av de fristående skolorna blir mer mångfacetterad från 

protestskolor och skolor med alternativ pedagogik till skolor som fokuserar på betydelsen av 

elevens sociala utveckling skriver Damgren i sin avhandling. 1982 var också året då man 

enligt Karin Borevi (1997) ersatte termen ”privata skolor” med vad vi idag kallar för 

”fristående skolor” eller ”friskolor”.  

 

1991 fick Sverige en ny borgerlig regering som framhöll valfrihetsfrågan i skolpolitiken 

(Damgren 2002). 1992 lades förslaget att bryta upp skolmonopolet och ett system med 
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skolpeng skulle införas. Därmed fastslogs rätten att välja skola som senare ledde till att även 

den som väljer en fristående skola garanteras samma villkor och ekonomiska förutsättningar 

som i en kommunal skola. Meningen med valfriheten var att öka konkurrensen och höja 

kvalitén inom hela skolväsendet. 

 

1994 blir det åter socialdemokratiskt styre i Sverige. Denna regering menade att de 

kommunala skolorna med sin självständighet kan konkurrera både med varandra och med 

friskolor. Samtidigt slog man fast att ingen skola får verka ekonomiskt eller socialt 

segregerande, alla ska ha samma möjlighet till valet av skola (Damgren 2002). Sedan 1996 

har Göran Persson lett landet med strak hand och jag återkommer senare till hur den 

socialdemokratiska inställningen till friskolor ser ut. Dock har man inte kunnat undgå den 

restriktiva hållning som Persson haft till de konfessionella friskolorna.  

 

2006 skedde det senaste regeringsskiftet och en borgerlig allians tog makten med 

moderatledaren Fredrik Reinfeldt i spetsen. Återigen är det valfriheten som poängteras och för 

att öka kvalitén i skolan framhävs vikten av mångfald. (www.moderat.se)   

 

1.2 Begrepp och definitioner 

Här kommer jag nu att definiera viktiga begrepp som jag anser är av intresse för uppsatsens 

fortsatta läsning. De definitioner som jag använder mig av är angivna från Skolverket och är 

fastslagna i skollagen. När jag i detta examensarbetes fortsättning talar i termer som 

värdegrund och läroplan, så syftar det om inget annat sägs till den värdegrund som återfinns i 

begynnelsen av läroplanen för det obligatoriska skolväsendet, även kallad Lpo 94.  

1.2.1 Kommunal skola 

Från och med läsåret 1991/1992 tar kommunerna över huvudmannaskapet för skolorna som 

ingår i det offentliga skolväsendet, dessa skolor bedriver utbildning för barn och ungdomar i 

form av förskoleklass, grundskola och gymnasieskola, särskola, specialskola och sameskola. 

De är riksdag och regering som fastställt de läroplaner, nationella mål och riktlinjer som gäller 

för det offentliga skolväsendet. Därefter ligger ansvaret på kommunerna att själva utforma 

verksamheten och hur den ska bedrivas. Detta görs utifrån en skolplan som fastställs och man 

beskriver verksamheten. Därefter har skolans rektor i samråd med övrig personal ansvaret att 

sammanställa en lokal arbetsplan (Skollagen, 1985, Skolverket 2007). 



 9 

1.2.2 Friskola 

Jämsides med det offentliga skolväsendet i Sverige finns det så kallade fristående skolor. 

Kännetecknande för dessa skolor är att de har en annan huvudman (ägare) än de som anordnas 

av kommun eller landsting. Fristående skolor finns på såväl grundskole- som gymnasienivå. 

Det finns också fristående särskolor, vilka oftast är integrerade vid en fristående grundskola 

samt fristående gymnasiesärskolor. En fristående förskoleklass kan också bedrivas i 

anslutning till fristående grundskola eller särskola (Skolverket 2007).  

1.2.3 Konfessionell friskola 

Med en konfessionell friskola menas att institutionen eller huvudmannen är knuten till ett 

visst samfunds lära, det vill säga exempelvis muslimska eller kristna religionsrelaterade 

friskolor. Enligt skollagen (1985) får utbildning som anordnas ha konfessionell inriktning 

men undervisningen ska vara icke-konfessionell. (Skolverket 2007) I oktober 2007 kom 

ytterligare ett förtydligande från regeringen på den punkten att all undervisning, det vill säga 

alla ämnen som ingår i läroplanen enligt styrdokumenten ska vara icke-konfessionella, 

förtydligandet formulerades så här:  

 

Ämnesundervisningen i alla skolor ska vara saklig och allsidig. Det innebär att den ska vara opartisk 

och icke-konfessionell och att målen fullt ut ska motsvara Skolverkets kursplaner i de ämnen där 

sådana finns. Regelverket kan behöva förtydligas på denna punkt. Vid sidan av ämnesundervisningen 

i kursplanestyrda ämnen ska en fristående skola kunna ha en konfessionell inriktning. En fristående 

huvudman ska uppfylla kravet på saklighet och allsidighet för att kunna erhålla tillstånd från 

Skolverket att bedriva skolpliktig verksamhet (Regeringskansliet 2007). 

1.2.4 Europakonventionen 

Rätten att få starta en friskola med konfessionell inriktning är i lagstadgad genom att Sverige 

har undertecknat Europakonventionen om mänskliga rättigheter och de grundläggande 

friheterna.  

 

Artikel- 2 Rätt till undervisning 

 

Ingen får förvägras rätten till undervisning. Vid utövandet av den verksamhet som staten kan ta på sig 

i fråga om utbildning och undervisning skall staten respektera föräldrarnas rätt att tillförsäkra sina 

barn sådan utbildning och undervisning som står i överensstämmelse med föräldrarnas religiösa och 

filosofiska övertygelse (Europakonventionen 1995) 
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1.3 Friskolor ur ett politiskt perspektiv 

Det har visat sig att den skoldebatt som råder har varit och är i allra högsta grad politiskt 

styrd. Allt från utformningen av lärarutbildningen till den enskilda skolan har att förhålla sig 

till det politiska styre som råder i landet. Därför kommer jag nu att beskriva de olika 

riksdagspartiernas tyckande i sakfrågan om friskolor och konfessionella friskolor. De 

borgerliga partierna, Moderaterna, Folkpartiet, Centern och Kristdemokraterna som för 

närvarande sitter i regeringsställning tryckte på- och lanserade sig inför valet 2006 som en 

allians för Sverige. Därav beskriver jag inte dem som enskilda partier utan vad de gemensamt 

har enats om i den alliansen när det gäller friskolor.  

1.3.1 Den borgerliga alliansen 

Den borgerliga alliansen anser att fristående skolor är en självklar del av det svenska 

skolväsendet. De vill skapa ett skolväsende där villkoren för de kommunala och fristående 

skolorna är lika och där alla barn och föräldrar har möjlighet att välja mellan olika skolformer. 

Alliansen accepterar inte den negativa särbehandling som de fristående skolorna idag utsätts 

för och kommer därför att sträva efter en större likvärdighet när det gäller till exempel tillsyn 

och finansiering. Skapandet av likvärdiga villkor för kommunala och fristående skolor kan 

även komma att innebära förslag som ger de kommunala skolorna större frihet och 

självbestämmande. Alliansen vill skapa en skola där elever och föräldrar ska ha stora 

möjligheter att välja en utbildning som passar elevens behov och önskemål. Varje skola ska 

ha möjlighet att skapa en egen profil och tillämpa ett eget arbetssätt. Allianspartierna ser 

därför positivt på att skolväsendet rymmer både kommunala och fristående skolor, Mer 

kunskap – en modern utbildnings politik, 2006). 

 

Den borgerliga alliansen anser också att det är en rättighet för föräldrar att få välja den skola 

som de anser vara den bästa för barnets utveckling och lärande. I Europakonventionen 

tillförsäkras föräldrarna också rätten att välja en utbildning som överensstämmer med deras 

religiösa och filosofiska övertygelse. De menar vidare att denna rätt ska utövas inom ramen 

för skolväsendets allmänna värdegrund. Allians för Sverige konstaterar att fristående skolor 

med konfessionell inriktning är efterfrågade av många föräldrar och att de därigenom fyller en 

viktig uppgift. Skolor med konfessionell inriktning ska kvalitetsgranskas på samma sätt som 

andraskolor. Inspektioner ska skötas av den statliga skolmyndigheten. Det finns dock lite 

olika uppfattningar inom allianspartierna om hur tillståndsprövningen för konfessionella 
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friskolor ska gå till (Utbildningsrapport från alliaspartierna, Mer kunskap – en modern 

utbildnings politik, 2006). 

1.3.2 Socialdemokraterna 

Utgångspunkten för socialdemokraterna är att hela skolväsendet ska präglas av rättvisa 

villkor, demokratisk insyn och likvärdig kvalitet. Det ska också gälla de fristående skolorna.  

Dom menar att möjligheten att kunna välja skola är värdefull och de fristående skolorna har 

en naturlig plats i utbildningsutbudet, men valfriheten får aldrig betyda frihet för skolorna att 

välja de mest lönsamma eleverna. Socialdemokraterna anser att det måste finnas en balans 

mellan offentliga och fristående skolor i en kommun så att kommunen ges faktiska 

möjligheter att ta sitt övergripande ansvar. Socialdemokraterna vill ha en demokratisk insyn i 

all offentligt finansierad verksamhet. Dom vill således att även de fristående skolorna ska ingå 

i kommunens uppföljnings- och utvärderingssystem. Alla barn och ungdomar ska ha tillgång 

till likvärdig utbildning med hög kvalitet. Kraven på utbildade lärare måste också gälla de 

fristående skolorna, (www.socialdemokraterna.se).  

 

Vidare menar Socialdemokraterna att etableringar av nya friskolor inte får leda till sämre 

undervisning för barnen i den kommunala skolan eller ökad segregation. Därför måste 

kommunernas inflytande vid etablering av friskolor förstärkas. Vinster ska komma skolan till 

del – inte aktieägarna. Alla elever har rätt till en objektiv och allsidig undervisning och man är 

motståndare till religiösa friskolor. Genom skärpta regelverk och uppföljning vill vi öka 

insynen. Ytterst ska de offentliga stöden kunna dras in. (www.socialdemokraterna.se) 

1.3.3 Miljöpartiet 

Miljöpartiet tror inte att den stora skillnaden mellan skolor handlar om organisationsform eller 

ägare, utan om innehåll och kvalitet. De tror därför att friskolor och kommunala skolor ska ha 

samma ekonomiska villkor, regelverk och tillsyn. Vidare menar man att såväl friskolor och 

kommunala skolor kan utvecklas och effektiviseras och att mångfalden är positiv, 

(www.mp.se). 

 

Miljöpartiet vill ha en mångfald av olika organisationsformer och pedagogiska inriktningar i 

skolan. Friskolor har bidragit till ökad mångfald och valfrihet och leder till bättre effektivitet i 

det svenska skolväsendet. Man vill också att tillsynen av alla skolor ska utökas, såväl 
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kommunala som fristående. Alla ska kunna vara trygga i att skolan följer de av samhället 

uppsatta reglerna och målen. Miljöpartiet menar att man inte får underskatta behovet av 

gemensamma mål och planer för skolan, inte heller får friheten att välja skola och pedagogisk 

profil överskattas. Det är viktigt att de resurser som finns i samhället används på ett sätt som 

skapar bästa förutsättningarna för barnen och ungdomarna. Vidare så anser miljöpartiet att 

religiösa friskolor som håller en hög kvalitet och som uppfyller kraven på saklighet och 

allsidighet kan bidra positivt till det svenska skolväsendet. För den enskilde eleven kan en 

trygg och inkluderande miljö skapa bättre förutsättningar för att fokusera på kunskap än en 

skola där religiös tro automatiskt innebär utanförskap. Det viktiga för Miljöpartiet är att 

Sverige har bra skolor, med duktiga lärare och där eleverna trivs. Skolan ska hjälpa eleverna 

att utveckla kunskaper och bidra till att skapa trygga individer som är väl rustade för 

framtiden. (www.mp.se) 

1.3.4 Vänsterpartiet 

Vänsterpartiet vill ha en skola där eleverna får det stöd och den stimulans som behövs för att 

ta emot, skaffa och söka kunskap. Kunskap är en demokratisk rättighet och ingen handelsvara. 

Därför är man helt emot friskolor De vill ha en gemensamt finansierad och demokratiskt styrd 

skola där det är behoven som styr resurstilldelningen. Grundskolan ska vara sammanhållen, 

där eleverna inte väljer specialinriktning tidigt i livet. I en likvärdig skola kan alla elever nå 

målen. Skolan ska vara helt avgiftsfri och elevernas inflytande öka. 

 

Vänsterpartiet är även mot religiösa friskolor, vilka man i första hand anser är till för att 

tillfredsställa vuxnas intressen. De anser, i likhet med FN:s barnkonvention, att barn har rätt 

till tankefrihet, samvetsfrihet och religionsfrihet och drar slutsatsen att barns rättigheter väger 

tyngre än deras föräldrars valfrihet. Skolan ska garantera att barn och ungdomar får en saklig 

och allsidig utbildning. Den ska inte ta ställning för en viss trosuppfattning utan uppmuntra 

till ett kritiskt sökande efter kunskap och ge stöd i skapandet av en egen världsbild. Skolan 

ska också utgöra en mötesplats för barn och unga med olika ursprung och därmed verka för 

integration, förståelse och respekt. (www.vansterpartiet.se)  
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2 PROBLEMFORMULERING OCH SYFTE  

Den enskilde individen som på ett eller annat sätt engagerar sig i debatten kring 

konfessionella friskolor fattar många gånger sina ståndpunkter utifrån det han eller hon ser, 

hör eller läser i olika nyhetsmedier. Det är alltså det som i media framkommer av åsikter och 

argument som vi får serverat i ett färdigt format som vi senare ska ta ställning till. Detta har 

föranlett mig att undersöka vad det är som sägs i debatten kring de konfessionella friskolor i 

nyhetsmedierna och hur argumentationen förs mellan framförallt politikers olika 

ståndpunkter. Därefter vill jag även relatera dessa argument till den värdegrund som vi har i 

de svenska läroplanerna. Intressant är även den påverkande effekt som medierna har och hur 

vi som enskilla individer och samhällsmedlemmar förhåller oss till det som vi hör i 

nyhetsflödet.  

2.1 Syfte 

Syftet med detta examensarbete är att undersöka hur konfessionella friskolor framställs i tre 

olika nyhetsmedier med fokus på argumentationen. I en medieanalys kommer jag att studera 

argumenten som förekommer i dagstidningar, radio och TV angående debatten kring 

konfessionella friskolor och ställa dem i relation till värdegrunden i Lpo 94. Jag utgår från 

följande frågeställningar: 

 

• Med vilka argument framställs konfessionella friskolor i Sveriges tre största 

nyhetsmedier? 

• Hur relaterar dessa argument till värdegrunden i Lpo 94? 

 

Jag kommer att använda data ifrån de tre största massmedierna i Sverige. Dagspress, radio 

och TV spelar en viktig roll inom flera olika samhällsområden och tillmäts en avgörande 

betydelse för opinionsbildningen, det skriver Stig Hadenius & Lennart Weibul (1999). De 

menar också att både framgång och bakslag inom bland annat politik ibland förklaras med hur 

medierna sprider informationen. Dagspress, radio och TV präglar också i hög grad 

människornas liv där en genomsnittlig dag ca 80 % av den vuxna befolkningen kommer i 

kontakt med dessa medier (Hadenius & Weibul 1999). Jag kommer att söka upp olika artiklar 

och inslag från varje av dessa nämnda medier. Totalt kommer det att utgöra 15 stycken 

artiklar och inslag från debatten om de konfessionella friskolorna som förs i media. Målet har 

inte varit att jämföra artiklarna och inslagen utan att kategorisera argumenten och relatera till 
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den genomgång av perspektiv, teorier och forskning som jag kommer att redogöra i nästa 

kapitel. Exakt hur inhämtningen gått till och urvalet gjorts av artiklarna och inslagen kommer 

jag att utförligt beskriva i metodkapitlet.   

3 TIDIGARE FORSKNING & TEORETISK BAKGRUND 

Detta kapitel syftar främst till att diskutera uppsatsens väsentliga begrepp och att användas 

som stöd till de analyser som senare genomförs. Med tanke på att detta är en medieanalys om 

förekommande argument kring de konfessionella friskolorna i media så känns det relevant att 

titta på vad tidigare forskning säger om mediernas makt och mediernas påverkan på publiken. 

Men först kommer jag att titta på olika perspektiv och utgångspunkter angående de 

konfessionella friskolorna i den skoldebatt som råder i samhället. Jag vill även belysa 

styrdokument som läroplan och värdegrund och se hur diskursen (det vill säga infallsvinklar 

och resonemang om tidigare nämnda dokument) förs utifrån begrepp som mångkulturalism, 

etik, demokrati etc. Man bör komma ihåg att det är just de konfessionella friskolorna som 

kommer att ingå i min undersökning och det är dessa skolor som kommer att utgöra mitt 

fokus. Dock nämner jag emellanåt endast termen friskola och det är mer ett sätt att knyta an 

till en ren kontextuell funktion för förståelsen för uppsatsen. 

3.1 Perspektiv på friskolan, konfessionell friskola och demokrati 

Pedagogikprofessor Tomas Englund (1996) skriver att han ser en allvarlig fara i framväxten 

av friskolor och betonar då framförallt de konfessionella friskolorna. Englund menar att det vi 

ser är en förskjutning där synen på skolans uppgift förändras från att vara ett medel för 

sammanhållning och demokratiförberedelse till att bli ett privat medel för framförallt 

föräldrars behov och ideologiförmedling. Han talar om detta utifrån två olika perspektiv som 

han benämner att gå från ”public good” till ”private good” Englund (1996, s 109) I ”public 

good” perspektivet är en tillförsäkrad rätt till en likvärdig utbildning som anordnas av stat 

eller kommun, där innehållet och utformningen är ett resultat av gemensamma demokratiska 

beslut. I ”private good” perspektivet är istället det avgörande att bestämmanderätten över 

utbildningens innehåll och form tillfaller föräldrarna. Det skapas en möjlighet för föräldrarna 

att skräddarsy sina barns utbildning och det kommer av synsättet att barnens förmågor och 

kapaciteter är personliga och individuella. Englund menar också att den offentliga skolan som 

bland annat har som uppgift att verka för pluralism, försvagas och urholkas av de privata 

skolornas framfart med sin betoning på individualism. De fristående skolorna med sin 

profilering och likriktning begränsar pluralismen även hos de offentliga skolorna. Eleverna 
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kommer då inte att möta pluralismen i skolan utan värden och ideologier som till exempel 

grundar sig i en religiös övertygelse som konfessionella friskolorna har. Den skarpaste 

kritiken som Englund framför är mot som han benämner ”privatskolor på religiöst 

fundamentalistisk grund” Englund (1996, s 146). Här finns det en stor risk att skolans 

värdegrund och dess föreskrifter klingar falskt när fundamentalistiska skolor bedöms vara 

överensstämmande med läroplanens demokratibegrepp menar Englund. Han vänder sig främst 

emot den patriarkala rätt som tillskrivs föräldrarna och inte barnens rätt. Englund fortsätter 

med att det som gjort det möjligt att barnen kan frigöra sig från ensidig påverkan från 

hemmen har varit läroplanerna från staten. Han menar att tack vare det offentliga 

skolsystemet så har den uppväxande generationen kunnat komma ur den privata sfären och 

hemmets värderingar. Men i de framväxande friskolorna fråntas barnen denna rättighet och 

man betraktas som föräldrars egendom och fostras utefter föräldrarnas värderingar. 

 

Elisabeth Gerle (2000) lyfter det som Englund skriver och menar att det också finns en annan 

sida av myntet. Hon skriver i en rapport från utbildningsdepartementet att ” En stark 

medelklass har tröttnat på att andra fattar beslut och vill bestämma själv. Dit hör rätten att 

välja utbildning för sina barn. Friskolor framstår som en naturlig lösning och som en 

möjlighet att utöva personlig, men också kulturell, frihet i det offentliga”(Gerle 2000, s 21) 

Här är också Englund (2004) enig med Gerle om själva anledningen till friskolans framfart då 

han säger i sin artikel att ”debatten blir ett led i en ny form av utbildningspolitisk retorik, en 

retorik som handlade om nya behov för den växande privata medelklassen beträffande skolan 

i termer av föräldrainflytande och privata skolor som alternativ till de offentliga” (Englund 

2004, s 43)  

 

Gerle (2000) menar vidare att reportage om statliga övergrepp mot individer och grupper 

duggar tätt i media. Enhetsskola, universell sjukvård och allmän barnomsorg ifrågasätts 

utifrån värden som slår vakt om valfrihet och mångfald. Skoldebatten hamnar här i 

brytpunkten mellan radikalt liberala krav på valfrihet och autonomi och en mer nytto- eller 

omsorgsinriktad etik. Vidare skriver Gerle att de flesta är överens om att den svenska 

välfärdsmodellens paternalism är död. Med detta menas att det är få människor som tror att 

staten alltid vet vad som är bäst för individen eller att staten i detalj reglerar hur människor 

förväntas tänka eller leva. Gerle (2000) skriver vidare att debatten också handlar om hur 

valfrihet och mångfald kan nås så det blir större frihet för alla och inte bara för vissa starka på 

andras bekostnad. Gerle ser också kritiskt på situationen och menar att när staten och de 
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offentliga institutionerna backar finns en risk att medborgaren blir mera beroende av familj, 

släkt och den etiska eller religiösa tillhörigheten. Diskussionen om de konfessionella 

friskolorna så som muslimska eller kristna skolor blir här extra konkret eftersom det ofta är 

patriarkala, privata, ekonomiska intressen som styr utformningen på undervisningen skriver 

Gerle och refererar till den polske sociologen Zygmunt Bauman. Debatten klargör även en 

annan brytpunkt mellan det privata och det offentliga som bottnar i synen på religionen. 

Sverige som har gått från lutherskt enhetssamhälle där skolan i det offentliga fostrade 

eleverna i en luthersk livssyn, till en skola som blivit konfessionslös och sekuläristisk. Hon 

menar här att ingen av dessa modeller har visat respekt för elever med annorlunda religion 

och andra filosofiska ideologier.  

 

Den skola som växt fram från efterkrigstiden hade en tro på tillväxt och då framförallt 

materiell tillväxt. Svenskarna blev alltmer välmående och välfärdssprickorna tätades ihop. 

Denna tro på tillväxt gick hand i hand med att religionens roll i samhället skulle 

marginaliseras menar Gerle. I takt med att den svenska skolan ”befriades” från religiösa och 

inslag sa man att det inte var skolans uppgift att förmedla värden bortom tron på framsteg, 

nytta och tillväxt. På så sätt växte den sekulariserade skolan fram. Religionen hänvisades till 

det privata, trots att det ofta är främmande för elever från hem där en religiös livssyn spelar en 

avgörande roll. Gerle (2000) menar att religiösa minoriteter i Sverige länge varit hänvisade till 

en skola som inte kunnat göra rättvisa åt den mångfald av olika livssyner som eleverna har 

med sig. Detta har medfört att i den tid vi nu lever i, som varken accepterar den lutherska 

traditionen längre eller att religion och etik ska endast förekomma i den privata sfären så blir 

kraven större på friskolorna, när inte mångfalden ryms inom den allmänna skolan skriver 

Gerle.  

3.1.1 Mångkulturalism, Segregation och integration 

Gunilla Zackari och Fredrik Modigh (2000) skriver i Värdegrundsboken att en av de främsta 

anledningarna till den intresseökning som skett för värdegrund och demokrati är just den 

ökande mångkulturalismen. Mycket av den litteratur som berör de konfessionella skolorna är 

rapporter och utredningar från skolverket. En av dessa rapporter är Barn mellan arv och 

framtid (SOU 1997:810) och här har man tittat på elevperspektivet i ett försök att utreda 

konfessionella friskolor och deras eventuellt segregerande effekt. I rapporten tar man upp 

begreppen integration och segregation. Begreppet integration beskriver en process i samhället. 

Det klassiska synsättet på en integrationsprocess är oftast relaterad till migrationsrörelser, där 
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befolkningsgrupper som flyttar till andra länder och kulturer, slussas in och blir delaktiga i de 

samhällen de flyttar till. Om detta inte sker talar man alltså om segregation och ett segregerat 

samhälle.  Segregation är i de flestas mening en negativ och icke önskvärd effekt, medan 

begreppet integration har en mer positiv klang. Detta motsägs i viss mån av att vi allmänt 

hävdar att vi lever i ett mångkulturellt samhälle. Integration som leder till en förening av olika 

etniska, språkliga eller kulturella grupper är alltså, enligt regeringens formuleringar, inte att se 

som ett önskvärt slutmål för en integrationsprocess. Eftersom grupperna ändå står utanför 

majoritetssamhället. Debatten kring integration och segregation är omfattande och ofta 

högljudd. Nya grupper av invandrare har på grund av ekonomiska bekymmer fått svårare att 

komma in på den svenska arbetsmarknaden och i det svenska samhället. Detta har också lett 

till en delvis påtvingad men också delvis frivillig segregation i exempelvis boendet. Ett 

ekonomiskt och socialt utanförskap har således även fått etniska och religiösa förtecken. En 

sådan effekt är vi dessutom ovana att hantera i Sverige. I och med de utökade möjligheterna 

att starta och driva fristående skolor har ytterligare en möjlig "segregationsdimension" 

öppnats, (SOU 1997:810). 

 

Det som rapporten visar i sin undersökning är att de skolor som uppvisar den tydligaste 

problembilden är de muslimska eller arabiska skolorna. Dessa skolor vänder sig till olika 

invandrargrupper som i huvudsak redan kan sägas vara i hög grad ekonomiskt och socialt 

marginaliserade (SOU 1997:810). Vidare menar man att om dessa barn på sikt skall ha en 

rimlig chans att integreras i det svenska samhället krävs det att de får en utbildning som är 

likvärdig med vad andra barn i Sverige får.  

 

Barn mellan arv och framtid (SOU 1997:810) tar upp de argument som förespråkarna för de 

konfessionella friskolorna framför så som att skolorna är positiva verktyg i en 

integrationsprocess då dessa barn måste känna en stolthet och trygghet över sitt språkliga, 

kulturella och religiösa arv för att kunna integreras i ett svenskt samhälle. De konfessionella 

skolorna är de skolor som har de bästa förutsättningarna för att tillgodose barnen detta. 

Rapportens analyser och slutsatser har dock inte gått att förankra i en stabil empiri då de 

undersökta skolornas verksamma tid är för kort. Det har inte gått att mäta och undersöka 

några verkliga effekter eftersom få av dessa elever har gått ut skolan. Det är därför svårt att ge 

några underbyggda slutsatser om dessa skolors segregerande eller integrerande effekter. 
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I en utredning I god tro (SOU 1998:113) så ser man segregation ur ett annat perspektiv. 

Utredningen beskriver begrepp och orsaker bakom minoritets- och majoritetskulturers 

handlade och deras sätt att se på sig själva. Etnocentrismen, dvs. att sätta den egna kulturen i 

centrum, får störst fäste i majoritetskulturens förhållande till minoritetskulturen. 

Majoritetskulturen tar fasta på det som är annorlunda och skillnaderna mellan ”oss” och 

”dom”. Det som majoritetskulturen uppfattar som obegripligt, onaturligt och irrationellt leder 

till en känsla av främlingskap hos minoriteten. Majoritetskulturen ser även gärna det 

annorlunda som synonymt med problem. Kontroll över barnens socialisation är 

minoritetskulturens viktigaste överlevnadsstrategi men det finns även andra parametrar, t.ex. 

isolering, en inskränkning av kontakter med det övriga samhället. Detta kan ibland även 

innefatta fysisk isolering (SOU 1998:113).  

 

Gerle (2000) skriver att mångkulturalism har stor betydelse för skoldebatten och att det länge 

hade en positiv klang. Man syftade på ett pluralistiskt Sverige som gick sida vid sida med 

etniska grupper. Nu menar Gerle att det ofta handlar om ”transnationalism” (2000, s 10). Det 

menas att etniska grupperna har starka band till både till familjen i det land man invandrat till 

men lika mycket till hemlandet. Som jag var inne på tidigare, när banden till släkt och familj 

blir det viktigaste får de kulturella, etniska och religiösa dragen större betydelse. 

 

Mikael F Sandström (2002) framhäver några av de argument som ofta förekommer i 

debatten kring friskolor, vilket även kan förknippas med konfessionella friskolor. Ett av 

argumenten som Sandström tar upp, och som han anser vara ett av de vanligaste och mest 

framträdande mot friskolan är segregation och att ”valfriheten i att kunna välja skola leder till 

segregation” (2002, s 39) Sandström menar dock att det inte finns några belägg för att 

valfriheten leder till ökad segregation. Han påstår att om vi med segregation menar att 

eleverna kommer att gå i olika skolor och att eleverna kommer att systematisk skilja sig från 

varandra, så innebär det segregering. Enligt Sandström är det mycket troligt att många 

muslimer kommer att gå i muslimska friskolor och att många föräldrar med ett visst språk 

kommer att välja skolor med en profilering där det språket är i centrum, men att allt detta är 

just det som är poängen med valfriheten. 

3.1.2 Friskolan, värdegrunden och läroplanen 

Skolverket är tydlig i sina föreskrifter angående upprättandet av friskolor. Man har på senare 

tid ytterligare betonat dessa föreskrifter då det handlar om friskolor med konfessionell 
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inriktning. Skolverket skriver att undervisningen i skolan ska vara icke-konfessionell och 

således även i den konfessionella friskolan, detta står även i Lpo 94. Vidare står det att 

”Skolans uppgift är att låta varje elev finna sin unika egenart och därigenom kunna delta i 

samhällslivet genom att ge sitt bästa i ansvarig frihet” (Lpo 94, Lärarboken 2003, s 12). Alltså 

de föreskrifter för undervisning så som i läroplaner och kursplaner som ska användas precis 

som i den kommunala skolan. Dock får utbildningen ha konfessionell inriktning men 

deltagandet i konfessionella inslag ska vara frivillit. Dessutom ska den vara förenlig med den 

Svenska skolans värdegrund (www.skolverket.se) Värdegrunden i de svenska läroplanerna 

syftar till att bygga på en ”en moralisk grundhållning och se individen i varje människa” 

(Zackari & Modigh, 2000, s 6). De menar vidare att en medmänsklig skola måste värna om 

vissa värden och att skolan inte kan vara värdeneutral. 

3.1.3 Tvetydighet i styrdokumenten 

Det centrala i skolans värdegrund är att skolväsendet vilar på demokratins grunder men även 

att: 

 

Skolan har en viktig uppgift när det gäller att förmedla och hos eleverna förankra de grundläggande 

värden som vårt samhällsliv vilar på. Människolivets okränkbarhet, individens frihet och integritet, 

alla människors lika värde, jämställdhet mellan kvinnor och män, samt solidaritet med svaga och 

utsatta är de värden som skolan skall gestalta och förmedla. I överensstämmelse med den etik som 

förvaltas av kristen tradition och västerländsk humanism sker detta genom individens fostran till 

rättskänsla, generositet, tolerans och ansvarstagande. (Lärarboken, 2003, s 12) 

 

I citatet ovan finner vi naturligtvis det mest grundläggande värden för att eleverna ska bli de 

ansvarskännande och moraliskt fostrade samhällsmedborgare som Lpo 94 föreskriver. Dock 

hittar jag en paradox som i viss mån stjälper och försvårar tolkningen av den samma. Det är 

meningen om att skolan ska förmedla och gestalta värden i överensstämmande med kristen 

etik och västerländsk humanism.  

 

Enligt en artikel i tidskriften Analys & Kritik (2007) så är det i och med Kristdemokraternas 

intåg i riksdagen 1991 som kristendomen återigen blev aktuell i den offentliga skoldebatten. I 

Bildt-regeringens tillsatta Läroplanskommitté arbetade KD intensivt för att få in begreppet 

"kristen etik" som skolans värdegrund skriver man i artikeln. I en politisk kompromisslösning 

blev resultatet av detta en skrivning som sade att skolan skulle förmedla ”den etik som 

förvaltats av kristen tradition och västerländsk humanism” (Lpo 94, Lärarboken, s 12). 
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Gustavsson & Osman (1996) menar också att utformandet av den senaste läroplanen för 

grundskolan och gymnasiet föregicks av en skarp kritik och politisk debatt, särskilt kring 

skrivelsen om ”den etik som förvaltas av kristen tradition och västerländsk humanism”.  

David Karlsson (2003) skriver i sin D-uppsats Kristen tradition eller västerländsk humanism 

att dessa två moralsystem som står sida vid sida i skolans värdegrund hamnar i konflikt med 

varandra. Karlsson redogör för betydelsen av dessa och skriver att kristen etik bottnar i den 

bibliska formuleringen ”Allt vad ni vill att människorna skall göra för er, det skall ni också 

göra för dem” (Karlsson 2003, s 5). Karlsson refererar vidare till Anders Plitz som i ett 

betänkande till läroplanen i (SOU 1992:94) menar att kristen etik inte är något kristet påfund 

utan att kristendomen förvaltar en slags allmänmänsklig etik och att det förekommer i andra 

religioner om än med annorlunda formulering. Karlsson fortsätter med den västerländska 

humanismen och han skriver att den humanism som dominerar i Sverige är av profanetisk art 

det vill säga religionskritisk. Den bygger på en materialistisk världsbild och har människan 

själv som högsta ledmärke i etiken.  

 

Högberg (2006) tar i C-uppsatsen Himmel eller Helvete upp att det förekommer olika 

paradoxer i skollag, läroplanerna och värdegrunden.  Den ena är enligt Högberg att skollagen 

säger att undervisningen i skolan ska vara icke-konfessionell. Men inom ramen för att den 

uppfyller allmänna mål och värdegrund kan en friskola ha en konfessionell inriktning. Den 

andra beskrev jag nyss med formuleringen om kristen etik och västerländsk humanism. Jag är 

beredd att lägga till ytterligare en formulering ur Lpo 94 som även möter stark kritik av 

Englund (1996) och som delvis motsäger utbildningens syfte. Det är skrivningen: 

 

Skolan skall vara öppen för skilda uppfattningar och uppmuntra att de förs fram. Den skall framhålla 

betydelsen av personliga ställningstaganden och ge möjligheter till sådana. Undervisningen skall vara 

saklig och allsidig. Alla föräldrar skall med samma förtroende kunna skicka sina barn till skolan, 

förvissade om att barnen inte blir ensidigt påverkade till förmån för den ena eller andra åskådningen. 

(Lärarboken 2003, s 13) 

 

Det finns goda intentioner i detta citat men också lite av en konflikt i det mångkulturella 

samhället där någon nästan alltid får stryka på foten på bekostnad av någon annan. Högberg 

(2006) menar enligt mig mycket riktigt att de inbyggda paradoxerna i läroplanerna och deras 

formuleringar ger möjlighet för subjektiva tolkningar, som i förlängningen ställer frågor om 

tolkningsföreträde. Han menar vidare att ”genom de konfessionella skolornas religiösa, mono-

etniska och kulturella inslag, ställs en rad berättigade frågor om deras uppfyllande av 
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läroplaner och skol-lagar och om hur undervisningen relaterar till värdegrunden i praktiken” 

Högberg (2006, s 6). Här har vi lite av kärnan till det som diskuteras i debatten och som ofta 

lyfts i kritiken mot de konfessionella friskolorna.  

3.4 Mediernas makt och påverkan 

Nu har vi fått en bild av skoldebatten utifrån den rådande diskursen angående resonemanget 

kring de konfessionella friskolorna som figurerar i den värld som de individer som följer 

debatten i media sällan kommer i kontakt med. Därför vill jag nu gå in på den spelplan som 

riktar sig till det publika och blir det forum där vi som individer får ta del av debatten. Vi ska 

komma ihåg att medierna har också intressen och levererar material med olika vinklingar. 

Detta vill jag nu belysa med några punkter utifrån en del av den forskning som gjorts sedan 

tidigare. 

3.4.1 Mediernas makt 

Masskommunikation har ofta blivit klassificerat som övervägande individuellt, opersonligt 

och något som gagnar den stora massan (majoritetssamhället). Massmedia för även med sig 

social kontroll och solidaritet. Media har givit budskap om vad som är nytt och fascinerande i 

termer av vad som är bra, idéer, tekniker och värderingar från stad till landsbygd och från 

social topp till botten. Det har också kapaciteten att förena utspridda individer inom samma 

stora publik, detta skriver medieforskaren Denis McQuail, (2005) i Mass communication 

theory. 

 

McQuail talar om två olika modeller gällande mediemakt, dominant media och pluralistisk 

media. Med dominant media menas att medieorganisationer är ägda och kontrollerade av en 

liten skara av mäktiga intressen och kan vara lika i sätt och syfte. De sprider ett begränsat 

synsätt på världen skapad av perspektiv från regerande intressen menar McQuail. Publiken 

som förhåller sig kritiskt endast i liten utsträckning är begränsad eller anpassad att acceptera 

synsättet som världen har att erbjuda. 

 

Den andra modellen är av motsatt karaktär. Här finns det ingen dominant elit, förändringar 

och demokratisk kontroll är båda positiva. Folket ses som kompetenta att motstå det media 

erbjuder. McQuail (2005) säger även att det är möjligt att förutse att det har blivit en mixad 

version, som tenderar mot massdominans eller ekonomiskt monopol. Han säger också att det 
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som är ofta glömmer att ta fram i diskussionen är att media tränar makt till sitt eget intresse. 

Detta kan vi se i dagens framställning av mediemoguler och stora organisationer och företag.  

3.4.2 Media och det publika intresset 

Ett sätt att summera medias position att leverera oss tjänster är just att det finns ett intresse 

från publiken. Men det är också klart att det publika intresset kan skapas av media. McQuail 

(2005) säger att de flesta medier inte ger publiken deras mål utan att själv uppfylla sina egna 

intressen. Målen är oftast definierade i kulturella, professionella eller politiska termer, men 

mestadels handlar det om att göra vinst i sin egen bransch anser McQuail. Där media är buren 

på kommersiell bas, som det vanligtvis är så är mediebilden oftast en annan, nämligen att 

media skapar hellre ett intresse hos publiken än efterfrågar vad vi egentligen är intresserad av. 

Detta skiftar ansvaret för normer, etik och värderingar i samhället. (McQuail, 2005) 

3.5 Agenda setting 

Enligt Malin Nilsson i Lars Nord & Jesper Strömbäck (2004) myntades termen agenda setting 

av Maxwell McCombs och Donald L. Shaw. Med detta menades att nyhetsmedier inte kunde 

påverka vad publiken ska tycka utan i vilka frågor publiken ska tycka något om. 

Dagordningsfunktionen fokuserar alltså på mediernas påverkan av publikens dagordning. 

Därmed är opinionsutvecklingen beroende av samspelet mellan dessa kommunikationsformer. 

Medierna styr publikens diskussioner och på så sätt påverkas mediernas innehåll menar 

Nilsson i Lars Nord & Jesper Strömbäck (2004) och hänvisar till statsvetaren Ragnar 

Waldahl. Teorin om mediernas dagordningsfunktion har kommit att få en central plats i nyare 

forskning om mediernas påverkan.   

 

Användningsområden för agenda setting-teorin: 

• Politisk annonsering (Nord & Strömbäck, 2004) 

• Politiska kampanjer och debatter (Nord & Strömbäck, 2004) 

• Affärsnyheter och företagsangelägenheter (Nord & Strömbäck, 2004) 

• Affärsinfluenser och allmän policy (Nord & Strömbäck, 2004) 

• Regler för grupper, kontroll av publik och allmän opinion (Nord & Strömbäck, 2004)  
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4 METOD 

I detta kapitel kommer jag att redogöra för mitt val av metod samt motivera varför jag valde 

den metoden. Jag kommer även att beskriva urvalsprocessen och val av medier för 

datainsamling.  

4.1 Metodval 

Syftet med detta examensarbete är som jag redan nämnt att undersöka hur konfessionella 

friskolor framställs i tre olika nyhetsmedier med fokus på argumentationen. Jag har valt att 

titta på de tre största nyhetsmedierna i Sverige vilket Hadenius & Weibull (1999) nämner som 

tidningar, radio och TV. Det är alltså övervägande i dessa medier den svenska befolkningen 

får läsa, höra och se det som sägs om dessa friskolor. Därför vill jag undersöka 

framställningen av de konfessionella friskolorna i dessa medier och analysera de argument 

som förekommer i tidningarna och radio/TV inslagen och ställa dem i relation till skolans 

värdegrund så den beskrivs i läroplanen Lpo 94.  

 

Jag har i undersökningen använt mig av kvalitativ data, bearbetning och analys. Anledning till 

det är som Jan Hartman (2004) säger att i en kvalitativ undersökning når man en djupare 

kunskap om olika fenomen än vad den kvantitativa formen gör Den kvalitativa analysen 

skiljer sig från den kvantitativa på en rad punkter och framför allt har de skilda uppfattningar 

om metodernas syften. Den kvalitativa undersökningen strävar i de flesta fall inte efter att 

resultaten i undersökningarna eller analyserna ska vara representativa eller generaliserbara, 

utan vill hellre nå en djupare förståelse inom ramarna för det material man ägnat sig åt 

(Hartman, 2004). 

 

Den metod som jag valt anser jag ha passat mig bäst men övervägde även bland annat att 

använda dialogisk analys. Den metoden beskriver Åsa Kroon i Ekström & Larsson (2000). 

Den metoden är mera knuten till enbart text där man verkligen går in i texten och noggrant 

analyserar och tolkar den mening som finns. Dock anser jag att den detaljerade närläsning av 

texten som en dialogisk analys innebär inte kommer att vara relevant i min undersökning då 

det är framställningen och argumenten som jag vill åt. Denna typ av analys är mer ett sätt att 

titta på artikelns utformning förutom den mening som finns. Jag har studerat hur andra 

uppsatsskribenter närmat sig liknande problemformuleringar som jag har och ett annat 

alternativ som visat sig passande är metoden analytisk induktion. Denna metod är hämtad från 
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boken Vetenskapligt tänkande, Jan Hartman (2004) och bygger på en kvalitativ analys där 

man genom ett begränsat målinriktat urval av artiklar och inslag försöker få en djupare 

förståelse för de data som jag samlat in. Det innebär att man inte är ute efter att skapa en norm 

som generaliserar det material som analyserats utan endast riktar in sig mot de data som man 

undersöker. Alltså blir resultatet en följd av en väl utförd urvalsprocess, Hartman (2004). 

 

Det är den metod som Hartman benämner som analytisk induktion jag kommer att ha som 

övergripande mall för undersökningens genomgång. Den metoden har tre olika faser och är 

uppdelad i: 

  

• Planeringsfasen 

• Datainsamlingen 

• Analysen 

4.1.1 Planeringen 

I den arbetsprocess som Hartman (2004) beskriver innebär det att man ska utforma sin 

undersökning steg för steg. Man ska inte från början formulera en hypotes som ska verifieras 

eller falsifieras, utan man ska samla in data utifrån den problemformulering och de 

frågeställningar man har formulerat och därifrån ska man sedan genom data man samlat in 

kategorisera och analysera den för att slutligen generera en hypotes. Dock måste man vara 

uppmärksam på att denna hypotesgenerering enbart är ett resultat av ett mycket begränsat och 

motiverat urval.  

4.1.2 Urval och insamling av data  

Jag har valt att studera totalt 15 olika artiklar och inslag från dagspress, radio och TV. Urvalet 

har blivit så att fem artiklar kommer från dagspress, sex inslag från TV och fyra inslag från 

radio. Med tanke på arbetets omfång och den tidsram som funnits i denna C-kurs så anser jag 

att 15 artiklar och inslag varit ett rimligt antal att analysera, med tillräckligt mycket stoff för 

att göra en rättvis analys. Jag har valt att avgränsa en tidsperiod som sträcker sig från 2005 till 

2007, därför att jag anser att debatten tagit fart under denna tid samt att det ligger ett stort 

värde i ett titta på det som sagts och sägs i den närliggande tiden för att få den aktualitet som 

råder i debatten.  
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De specifika medier som jag använt mig av är Sveriges Television, Sveriges Radio och 

Dagens Nyheter. Detta urval har skett utifrån att jag anser det viktigt att mina data ska vara så 

politiskt neutrala som mäöjligt, då debatten ofta ter sig utifrån politikernas arena och deras 

ställningstagande. Det har även varit viktigt att undvika medier som vilar på kommersiell bas, 

med anledning av det som McQuail (2005) menar med att dessa medier ofta har andra 

intressen och detta skiftar ansvaret för normer, etik och värderingar i samhället enligt 

McQuail.  

 

Dagens Nyheter (DN) är Sveriges största morgontidning och betecknar sig som ”oberoende 

liberal” (DN 2007). Motiveringen till att välja DN av många andra morgontidningar är det 

som Kroon skriver i Ekström & Larsson (2000), att det är idag ett av landets viktigaste och 

mest statustyngda forum för opinionsbildning. Även fast DN är ägd av Bonnierförlaget och på 

så sett ses som kommersiell anser jag ändå att DN förhåller sig neutral med hänvisning till 

statustyngda forum som Kroon (2000) beskriver. Valet av SVT och SR grundar sig i deras 

oberoende ställning i samhället där man på SVT nu flitigt marknadsför sig som ”fri 

television” och som man på hemsidan uttrycker det ”Vi vill visa på skillnaderna mellan public 

service och kommersiell tv, säger Eva Hamilton, vd för SVT. Vi gör tv för tittarna, inte för 

annonsörerna” (svt.se 2007).  

 

Vidare så har artiklarna behövt inbringa så pass mycket innehåll och argument angående de 

konfessionella friskolorna att en tolkning av dessa varit möjlig att ingå i analysen. 

Innehållslösa och irrelevanta artiklar och inslag har jag medvetet valt bort. Jag har använt mig 

av dessa tre mediers hemsidor, dn.se, svt.se, sr.se och där nyttjat den sökfunktion som funnits 

och angett sökord som ”konfessionella friskolor”, ”religiösa friskolor” för att få träffar på 

artiklar och inslag som varit relevanta i min undersökning.  

 

Jag har försökt att vara så teorineutral som det går i arbetet med att samla in data som 

Hartman (2004) menar att det finns fördelar med att vara. Detta är för att minska risken för 

förutfattade meningar från min sida och eventuellt påverka insamlingen av data enligt 

Hartman. Dock har jag i förarbetet närmat mig tidigare arbeten, forskning, teorier och 

utgångspunkter och det har på ett eller annat sätt gett mig teoretiska referenser så helt 

teorineutral anser jag att man inte kan bli. Dock har detta förhoppningsvis inte påverkat mig 

negativt i den datainsamling som jag gjort. 
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4.1.3 Bearbetning och analys 

För att göra analysen så har jag kategoriserat argumenten som jag funnit i mitt insamlade 

material. Därefter har jag tolkat den text som genererats av skribenternas, debattörernas och 

inslagens framställning av intentioner och kontextuella karaktär. Som stöd till analysen i 

övrigt så återkopplar jag till min bakgrundslitteratur, där SOU texterna, Barn mellan arv och 

framtid (1997) och I god tro (1998) utgör en betydande del. Vidare i analysen så har jag låtit 

varje kategori bli en del- punkt i resultatkapitlet där jag redogjort för de citat som belyser 

argumenten och vidare utvecklat min tolkning. Därefter har jag relaterat kategoriseringarna 

och tolkningarna av argumenten till värdegrunden i läroplanen. Kategorierna har framkommit 

genom att jag genomfört en så kallad ”kodning” av materialet (Hartman, 2004, s 287). 

Kategorierna fungerar som sammanhållande och ordningsuppehållande faktorer för att kunna 

genomföra analysen. Detta mönstersökande och kategoriserande är själva målsättningen för 

den kvalitativa analysen (Patel och Davidson, 1994).  

4.2 Forskningsetiska överväganden 

Eftersom min undersökning innefattar material från nyhetsmedier så som TV, radio och 

dagstidningar som alla är tillgängliga för allmänheten och då de personer som uttalar sig i 

dessa medier valt att medverka som offentliga personer så anser jag att jag inte behövt ta 

någon etisk hänsyn angående redovisningen av det insamlade materialet. Inga intervjuer eller 

andra människor har deltagit i denna undersökning utan det är enbart offentligt material som 

förekommit i min datainsamling.  

4.3 Validitet och reliabilitet  

Validitet mäter undersökningens giltighet, alltså om forskaren studerar det han eller hon sagt 

sig studera och om det som studerats är relevant för att besvara syftet. Medie- och 

kommunikationsvetenskapen är starkt influerad av tolkningar (Ekström & Larsson, 2000). 

Vilket jag ansett vara mest passande i min undersökning, alltså att undersöka den mening och 

det betydelseinnehåll som finns i artiklarna och inslagen. Med tanke på det relativt stora mått 

av egen tolkning av texterna och inslagen i denna undersökning så har jag ytterst noggrant 

försökt att se skribenternas och debattörernas intentioner genom att sätta in det som sagts i sin 

kontext. Men i slutändan är det ändå mina tolkningar av det insamlade materialet som gjorts. 

Betydelseinnehåll kan ej observeras utan måste tolkas och förstås enligt Ekström & Larsson 

(2000). Jag har gjort ett begränsat och noggrant urval i enlighet med den analytiska 

induktionen som metod (Hartman 2004) och anser att denna lämpligast kan besvara mitt syfte 
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eftersom jag vill få en djupare förståelse. Jag har heller inte funnit något bättre instrument än 

att undersöka mitt mediematerial genom att studera och analysera det. 

 

Reliabiliteten mäter undersökningens tillförlitlighet, alltså om materialet bearbetas på ett 

forskningsmässigt korrekt sätt (Ekström & Larsson, 2000). Genom att ha använt mig av tre 

olika nyhetsmedier, samt varit noggrann med att redovisa källor anser jag mig ha säkrat 

tillförlitligheten. Dock vill jag återigen påpeka att den kvalitativa metodens syfte är att få en 

djupare förståelse in i det insamlade materialet och inte generalisera och dra linjer för en 

helhet. Mitt resultat bygger på den undersökning som jag har genomfört och kan endast i 

annat fall användas endast där liknande inslag och artiklar analyserats.  

5 RESULTAT 

5.1 Resultatredovisning 

I denna undersökning har som jag tidigare nämnt totalt 15 olika inslag och artiklar från 

dagstidningar, radio och TV ingått. Som jag skrev i föregående avsnitt så har jag kategoriserat 

de olika argumenten. Allt eftersom mina tolkningar har skett har jag hittat olika ståndpunkter, 

meningsskiljaktigheter och eller åsikter som delats av flera personer. Jag har analyserat 

materialet och konstaterat olika kategorier där argument från personer med olika 

ställningstagande förekommit. Ibland har samma argument visat sig vara viktiga för olika 

parters ståndpunkter.  

Jag kommer nu att ta upp kategorierna som jag skapat och sedan belysa dessa med citat ur det 

material som jag samlat in. Innan det så vill jag påpeka att enligt mina tolkningar så finner jag 

tre olika inriktningar för vad dessa personer som uttalar sig i sakfrågan har för ståndpunkter. 

Det kommer jag också att belysa med olika citat vidare i kapitlet. Detta innebär alltså att det 

inte fullt ut blir någon för och mot- argumentation eftersom jag i stora drag ser tre olika linjer. 

Som jag nämnde så finns det dels de som är positivt inställda till konfessionella friskolor, dels 

de som har negativ inställning till dessa friskolor. De som svarar för det tredje alternativet är i 

grunden positiva till dessa friskolor men de vill ha tydligare regler, tätare inspektioner från 

skolverket och hårdare prövning för att få starta en friskola med konfessionell inriktning. 

Dock börjar jag med att redovisa de olika kategorier som uppkommit genom kodning av 

materialet.  
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5.1.1 Valfriheten 

Det mest centrala i debatten om konfessionella friskolor enligt min tolkning är valfriheten, 

speciellt i den meningen att rätten att välja skola är viktig. Det anses som viktigt för 

föräldrarna att helt fritt kunna välja den utbildning som de anser passar bäst för deras barn. 

Men också konflikten föräldrars rätt kontra barnens rätt att välja förekommer som tydliga 

argument. Värt att notera är att samtidigt som valfriheten ses som viktigast för de som är 

positiva så hävdar de negativa rösterna också att valfriheten är viktig men att valfriheten 

aldrig kan bli total. Som jag har tolkat det insamlade materialet så är valfriheten det tyngsta 

argumentet och som mest frekvent återkommer i artiklarna och inslagen i TV och radio. Jag 

har valt att visa relativt många citat utifrån valfriheten precis av den anledningen att det 

förekommer ofta och väger tungt i och med Europakonventionen. Här följer ett antal citat som 

belyser valfriheten. Debattörerna hänvisar ofta till lagar och konventioner där man finner stöd 

för sina olika ståndpunkter. 

 

Valfriheten inom utbildningssektorn har kommit för att stanna även i Sverige. Enligt 

Europakonventionen, som sedan 1995 är svensk lag, har föräldrarna rätt att välja den skola som de 

anser vara den bästa för barnets utveckling och lärande. Därigenom har de också rätt att välja en 

utbildning som överensstämmer med deras religiösa och filosofiska övertygelse. Även 

barnkonventionen Artikel 14, som handlar om barns rätt till tankefrihet, samvetsfrihet och 

religionsfrihet uttrycker tydligt att det är föräldrarna som har ansvaret för att vägleda barnen i denna 

process (I. Davidsson & A. Carlberg, DN, 2006-05-10).  

 

 

Kristdemokraterna vill se ett pluralistiskt samhälle där det är en självklarhet att elever och föräldrar 

ska ha möjlighet att välja mellan skolor med olika inriktning. Det är en förutsättning för att varje elev 

skall hitta sin plats och kunna utvecklas till en trygg och självständig människa (I. Davidsson, DN, 

2005-11-02).  

 

Föräldrarna ska ha rättigheter och valfriheten att bestämma enligt Europakonventionen samtidigt som 

skolan ska upprätthålla kvalitén och följa det regelverk som finns (J. Björklund, SVT Rapport 2007-

10-15).  

 

Föräldrar skall bedöma vad sina barn ska lära sig så länge man följer reglerna (S. Skyttedal, SR P4, 

2007-10-15). 
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Den socialdemokratiska partikongressen kommer att fatta beslut som syftar till att minska valfriheten 

när det gäller friskolor över huvud taget. Det anser vi vara mycket olyckligt (J. Björklund m.fl., DN, 

2005-10-31). 

 

 

Här ser vi några exempel på de röster som menar att valfriheten har stor betydelse och där 

man också använder argumentet som positivt, där man i stora drag förespråkar den utveckling 

som skett med ökandet av friskolor och konfessionella friskolor. Man menar att det är 

självklart att föräldrarna besitter rätten att helt välja skola och utbildning för sina barn vilket 

också är legitimt och som gång på gång påpekas med referens till Europakonventionen. 

 

Jag vill nu belysa det mer kritiska tongångarna med några citat som representerar de som 

anser att valfriheten inte kan bli total för föräldrarna. De använder sig också av valfriheten 

som argument men är i grunden mer negativa till de konfessionella friskolorna och menar 

därmed att föräldrarätten inte kan vara det enda att luta sig mot. Föräldrars rätt ställs emot 

barnens rätt och det debatteras om vems rätt man ska bejaka i första hand. En aspekt som jag 

anser som viktigt och central är det som J. Åman (DN, 2005-06-14) skriver att ”Friskolorna är 

inte till för föräldrarna. Inte heller till för dem som driver dem. De är till för eleverna” Vidare 

så förekommer argument som dessa: 

 

Det är viktigt att understryka att föräldrars valfrihet aldrig kan bli total i ett humanistiskt samhälle. 

Skollagen har som utgångspunkt att det är barnet/eleven som har rättigheter att få en allsidig 

undervisning. Staten tvingar barnen till skolan med skolplikt och den ska bara kunna fullgöras i 

skolor som respekterar den värdegrund som anges i skollag och läroplaner (J. Björklund m.fl., DN, 

2005-10-31).  

 

Barnens rätt måste gå före föräldrarnas. De religiösa friskolor vi har i dag sätter inte barnens 

rättigheter i centrum. Barnens rätt att slippa politisk eller religiös indoktrinering, ska gå före 

föräldrars önskemål om en viss religiös inriktning på skolverksamheten (M. Fjelkner, DN, 2006-04-

16). 

 

Den socialdemokratiska partistyrelsen yrkar inte bifall till de motioner som vill stoppa religiösa 

friskolor. Den vill göra det svårare att starta friskolor över huvud taget. Den påpekar att Sverige är 

bundet av internationella åtaganden enligt Europarådets konvention om mänskliga rättigheter när det 

gäller möjligheten att driva en skola med konfessionell inriktning. I konventionen framgår att 

föräldrar har rätt att tillförsäkra sina barn en undervisning som motsvarar föräldrarnas religiösa och 

filosofiska övertygelse (J. Björklund m.fl., DN, 2005-10-31). 
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Totalt sett ser vi enligt dessa citat tydligt att valfriheten är ett viktigt argument som 

förekommer ofta i debatten som citaten ovan belyser. Dock rättar sig de flesta rösterna efter 

de konventioner som gäller, även om inte alla är positiva. Man förstår valfriheten men menar 

att den inte kan bli total. Den konflikt som råder handlar enligt min tolkning om barnens rätt 

eller föräldrars rätt till valfrihet. Föräldrarna är tillförskaffade rätten att fritt välja utbildning 

för sina barn. Det är lite av kärnan i det som Gerle (2000) skriver nämligen att det är 

föräldrarätten som är viktigt och att man vill ha frihet att välja exempelvis skola, då man 

tröttnat på att bland annat staten ska bestämma vad som är bäst för ens barn. Det är precis 

detta som enligt Gerle föranlett en tillväxt och ökning bland friskolorna. Gerle (2000) menar 

att vi nu befinner oss i brytpunkten mellan de som anser att man blir stark av ansvar och 

valfrihet medan den andra parten frågar vem som värnar om den svage? Det som känns 

självklart i andra fall när föräldrarna ges utrymme och ansvar för att leda och bestämma över 

sina barns bästa tycker den sidan som är emot konfessionella friskolor inte gälla i detta läge 

då man inte litar på föräldrarnas kompetens att veta vad som är bäst för deras barn.  

 

Detta leder mig in på värdegrunden i läroplanen och hur den behandlar kategorin valfrihet. I 

värdegrunden som inleder läroplanen finns egentligen inget som behandlar valfriheten, men 

det går ändå att hitta punkter som på vissa sätt relaterar till och som blir intressant i detta 

avseende. 

 

Det svenska samhällets internationalisering och den växande rörligheten över nationsgränserna ställer 

höga krav på människors förmåga att leva med och inse de värden som ligger i kulturell mångfald 

(Lärarboken 2003, s 13). 

 

Detta tolkar jag som att det kan kopplas till dem som menar att en total valfrihet inte är att 

föredra då föräldrarna, när de väljer, i vissa fall väljer bort den kulturella mångfalden och de 

värden som den förmedlar, som vi ser i citatet ovan från värdegrunden.  

 

5.1.2 Segregation eller integration? 

Argumenten som rör segregation och integration är också ofta förekommande i debatten kring 

konfessionella friskolor. Här går meningarna isär och man menar att antingen så för det 

samman människor eller så bidrar dessa skolor till splittringar i samhället. Vissa röster ser 
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kritiskt på utbredandet av de religiösa friskolorna och menar att de delar upp barnen och 

isolerar dem. Man jämför dem i vissa fall med sekter och påstår att man försöker kringgå 

skollagen. M. Ulvskog menar i (SR P4, 2007-09-11) att Skolorna är ”barnfängelser” som 

isolerar barnen från världen utanför. Vidare så menar man att vi inte ska stänga in oss i olika 

skolor utan att allsidighet och saklighet är en viktig aspekt. Det jag har uppmärksammat i 

denna kategori är att särskilt de kritiska rösterna till konfessionella friskolor har segregation 

som ett viktigt och tungt argument. Här är några exempel på citat där denna argumentation 

förekommer.  

 

 

Möjligheten att välja skola efter en specifik religiös inriktning har också en avskiljande och 

uppdelande effekt. Detta förstärker den segregation som redan finns på utbildningsområdet, vilket 

omöjligen kan vara politiskt önskvärt. Ambitionen att integrera olika kulturer och strävan mot ett 

likvärdigt skolsystem motverkas. Detta är något som inte borde accepteras (M. Fjelkner, DN, 2006-

04-16). 

 

Ordföranden i socialdemokratiska kvinnoförbundet Nalin Pekgul, själv muslim, har sagt offentligt att 

det enda skälet att många väljer att sätta sina barn i muslimska friskolor är att de vill vända sig bort 

från majoritetssamhället (J. Björklund m.fl., DN, 2005-10-31) 

 

Dom religiösa friskolorna har blivit allt fler och dom delar upp barnen (N. Pekgul, SVT Aktuellt, 

2007-08-02).  

 

Religiösa friskolor leder till begränsade möjligheter till barns möte med oliktänkande vilket leder till 

isolering och segregering (Socialdemokratiska kvinnoförbundet, SVT Rapport, 2005-10-27). 

 

 

Vidare beskrivs också ett exempel då man menar att integrationen även främjas. (Detta citat 

syftar till den muslimska Al Hazarskolan i Bromma) 

 

Skolan arbetar målmedvetet med integration som bygger på en ödmjuk inställning till elevernas och 

föräldrarnas kulturella och religiösa bakgrund. Målsättningen är att eleverna ska känna sig som en 

naturlig del av det svenska samhället. (I. Davidsson & A. Carlberg, DN, 2006-05-10). 

 

Frågan om segregation eller integration blir särskilt viktig då dessa begrepp figurerar flitigt 

både i media och i samhället. Precis som det beskrivs i SOU 1997:810, så är integration en 

önskad effekt med en positiv klang av det mångkulturella samhället och segregation mer 
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negativt och något som delar isär och stänger in människor. Skolan har naturligtvis en viktig 

roll här. I värdegrunden står att  

 

Medvetenhet om det egna och delaktighet i det gemensamma kulturarvet ger en trygg identitet som är 

viktigt att utveckla, tillsammans med förmågan att förstå och leva sig in i andras villkor och 

värderingar. Skolan är en social och kulturell mötesplats som både har en möjlighet och ett ansvar för 

att stärka denna förmåga hos alla som jobbar där (Lärarboken 2003, s 13). 

 

 

Förespråkarna för friskolor av detta slag menar att de konfessionella friskolorna stärker och är 

positiva verktyg i integrationsprocessen (SOU 1997:810). Vidare skriver man i den 

utredningen att förespråkarna menar att skolorna 

 

Ger barnen en bra grund att stå på som vuxna i ett svenskt - och mångkulturellt - samhälle, ofta bättre 

än vad den kommunala skolan kan ge. De hävdar att barn måste känna trygghet och stolthet över sin 

etniska, språkliga och religiösa bakgrund för att kunna integreras i det svenska samhället på ett 

harmoniskt sätt. Den tryggheten och stoltheten får de bäst i en skola som förstår detta och har de rätta 

förutsättningarna som krävs för att tillgodose barnens behov med tanke på det kulturella arv de bär 

med sig (SOU 1997:810, s 7).  

 

Utifrån segregationsperspektivet ser man istället risker med de konfessionella friskolorna. I 

SOU 1998:113 så menar man att valet av skola påverkas av att man redan är segregerad 

utifrån bostad, inkomst etc. Även Zackari & Modigh (2000) är inne på samma spår och menar 

att ekonomin är en faktor som ofta kan påverka minoriteters prioriteringar. Därmed får man 

inte ta del av det mångkulturella samhället utan håller sig på sin kant med endast liktänkande 

människor. I SOU 1998:113 belyser man kritikernas åsikter till de konfessionella friskolorna 

som menar att eftersom dessa skolor ökat så markant under den senaste femårsperioden, och 

med anledning av det så har en del farhågor uppkommit 

 

I den allmänna debatten har många hävdat att de fristående skolorna ger upphov till segregerande 

effekter. Segregeringen av skolan kommer att leda till etniska konflikter och skolgetton. Det påstås att 

det främst är den välbeställda medelklassen som låter sina barn fullgöra sin skolplikt i fristående 

skolor (SOU 1998:113, s 268). 

 

Vidare menar man också att det är just de konfessionella friskolorna som bidrar mest till den 

segregerade effekten 
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Andra hävdar att det är inom de fristående skolorna som problemen uppstår. De gäller speciellt 

de skolor som grundar sig på trosuppfattningar – de konfessionella skolorna (SOU 1998:113, s 268). 

 

Det är dessa argument som Sandström (2002) nämner som ofta förekommande och som vi nu 

även sett i det material som jag analyserat. Som jag skrev i bakgrunden så menar Sandström 

att det inte finns några belägg för att möjligheten att välja skola ska generera segregation som 

en direkt effekt. 

 

Som vi ser så går meningarna isär dels i det material som min undersökning bygger på men 

också i den litteratur som jag valt att stödja mig på. Argumentationen förs med förhoppning 

att öka integrationen och minska segregationen dock är det svårt att se vilken sorts skola som 

bäst främjar det mål och riktlinjer som finns för en mer integrerad skola.  

5.1.3 Frihet från religion eller frihet till religion? 

Religionsfriheten figurerar också som argument och intressant är att man ofta menar att 

religionsfriheten som lagstadgades 1951 (Algotsson, 1975) är något som skyddar den enskilde 

individen från religion. Som jag tolkar det blev det synsättet ett led i den 

religionsfrihetsprocess före 1951 då Sverige var ett land där kristendomen var central och där 

kyrka, stat och skola var knutna till varandra. När detta sedan avskaffades så menade man att 

den svenska skolan befriades från religiösa och etiska inslag (Gerle 2000). Alltså är den 

argumentation som vi ser idag av det slag som menar att religionsfriheten skyddar barnen från 

religion. Dock finns det också argument som kommer direkt från de konfessionella 

friskolorna som menar att det också måste finnas möjlighet att inte bara välja bort religion 

utan också kunna välja religion. Citat som belyser detta är: 

 

Då religionstillhörighet bör bygga på att en individ genom ett aktivt val väljer religion, innebär det att 

ett barn måste garanteras frihet från religion i pliktskyldiga sammanhang utanför hemmet, det vill 

säga i skolan (M. Fjelkner, DN, 2006-04-16).  

 

Religionslagen säger att man ska få frihet att välja religion, inte bara en frihet att välja bort religion. 

Även frihet att välja religion och livsåskådning blir lidande om friheten tas bort och att inte mångfald 

får finnas (E. Leidö, SVT Rapport, 2005-10-27). 
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Vi tycker, bland annat av hänsyn till Europarådets konvention, att Sverige bör tillåta konfessionella 

skolor i meningen att det finns religiösa tillvalsmöjligheter och skolor där frivilliga konfessionella 

inslag förekommer i skolan (Björklund m.fl., DN, 2005-10-31). 

 

Värdegrunden i läroplanen är tydlig i det avseendet att undervisningen i skolan ska vara fri 

från konfessionella inslag På det sättet ska inte religionen ges någon hänsyn i den 

undervisande delen i skolan. Vidare står det i värdegrunden att: 

 

Skolans uppgift är att låta varje enskild elev finna sin unika egenart och därigenom kunna delta i 

samhällslivet genom att ge sitt bästa i ansvarig frihet (Lärarboken 2003, s 12).  

 

Som jag tidigare varit inne på i avsnitt 3 så finner vi här en av några paradoxer som 

värdegrunden innehåller och precis inom detta område med religionsfrihet så tolkar jag 

avsnittet om saklighet och allsidighet som ytterst svårdefinierat.  

 

Skolan skall vara öppen för skilda uppfattningar och uppmuntra att de förs fram. Den skall framhäva 

betydelsen av personliga ställningstaganden och ge möjlighet till sådana (Lärarboken 2003, s 13). 

 

Vidare i samma stycke finner vi även skrivelsen: 

 

Alla föräldrar skall med samma förtroende kunna skicka sina barn till skolan, förvissade om att 

barnen inte blir ensidigt påverkade till förmån för den ena eller den andra åskådningen (Lärarboken 

2003, s 13). 

 

Precis som Högberg (2006) och Karlsson (2003) tar upp så blir det svårtolkat med 

religionsfrihetsbegreppet när man läser detta citat där man i stort sett samtidigt menar två 

saker. Nämligen att skolan inte ska ta hänsyn till olika livsåskådningar men ändå ska vara 

öppen för skilda uppfattningar och uppmuntra att de förs fram.  

5.1.4 Fundamentalism eller religiös inramning? 

Det insamlade mediematerialet innehåller också en hel del argument och åsikter om vad som 

egentligen försiggår innanför de konfessionella friskolorna. Många menar att det är en 

grogrund för fundamentalistiska tankar och att barnen lär sig sådant som går långt utifrån den 

människosyn som finns beskrivet i värdegrunden. Man talar även om religiös indoktrinering i 

detta sammanhang. De personer som är negativt inställa till de konfessionella friskolorna 

lyfter ofta detta argument och man framhäver att en rädsla finns att skolorna formar barnen 



 35 

utifrån fundamentalistiska åsikter i religionens namn. Den mer positiva sidan menar istället att 

det konfessionella är mer en inramning i verksamheten, att det handlar om några få timmar i 

veckan med profilering mot den egna religionen. Vidare nämns argument som att den öppna 

insyn och de inspektioner som utförs gör det svårt att frångå de svenska styrdokumenten och 

föra in extrema åsikter och fundamentalistisk undervisning. S. Skyttedal (SR P4, 2007-10-15) 

tycker att det ofta målas upp en skräckinjagande bild av de konfessionella friskolorna som att 

de skulle vara fundamentalistiska skolor, där hon menar att det är långt ifrån verkligheten. 

Vidare menar debattörerna så här: 

 

Man kan inte blunda för skolor med religiös extremism där man försöker indoktrinera barnen. 

Undervisningen ska vara neutral. Muslimsk fundamentalism har blivit ett hot, vi ska inte överdriva 

men det är ett växande problem (L.Leijonborg, SVT Rapport, 2006-08-20).  

 

Skolverket kritiserar både kristna och muslimska skolor men trots det så hamnar fokus på de 

muslimska friskolorna, det menar Maha Idris Nordqvist (SVT Rapport, 2006-08-20). Hon är 

före detta rektor på den muslimska Al neelaimskolan.  

 

Om fundamentalistiska föräldrar väljer skolor åt barnen som präglas av deras egen ideologi så 

berövas barnen viktiga kunskaper (J.Åman, DN, 2005-06-14). 

 

Förespråkarna för de konfessionella friskolorna anser också att de fundamentalistiska och 

extrema åsikterna inte ska få finnas inom skolan men menar också att: 

 

Fanatismens främsta grogrund är dock varken religion eller politisk övertygelse utan utanförskap och 

otrygghet. Fanatismen ska bekämpas i vilken form den än uppträder (I. Davidsson, DN, 2005-11-02). 

 

Vidare talar man också utifrån begreppet pluralism och hävdar att de som inte vill se det inom 

religion och livsåskådning är fel ute. 

 

Pluralism i livsåskådningsfrågor är en självklarhet i ett demokratiskt samhälle. I den pluralismen 

ingår också möjligheten att välja en skola för sina barn som överensstämmer med ens egen 

värdegrund. De som motsätter sig detta framstår som mer fundamentalistiska än de som de anklagar 

för att vara just fundamentalister (I. Davidsson, A.Carlberg, DN, 2006-05-10).  

 

Vad det gäller värdegrunden i denna kategori så är det precis som jag tidigare tagit upp att 

saklighet och allsidighet, förståelse och medmänsklighet ska prägla det som sker inom skolan. 
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Härmed blir det också viktigt att värdegrunden verkligen ligger som en grund för de skolor 

där man som i en del artiklar och inslag menar att det finns risker för att man inte står för 

dessa grundstenar. Det är också detta Englund (1996) varnar för och ser som en allvarig risk 

att det förekommer friskolor som står på fundamentalistisk grund. Englund är kritisk mot 

friskolor men de konfessionella friskolorna får särskild kritik just på grund av denna risk. 

5.1.5 Övriga argument 

Det finns en del spridda argument som också figurerar i debatten men som är svårt att placera 

in någon speciell kategori. Det som ändå förekommer relativt frekvent är det att man vill öka 

inspektionerna, skärpa lagstiftningen, ändra reglerna för tillståndsgivning och på så sätt göra 

det svårare att starta konfessionella friskolor. Eftersom skolorna är tillåtna enligt den 

lagstiftning vi har går det inte att nu inrätta något förbud mot dessa skolor.  Några citat som 

speglar detta är: 

 

Men vi har för vår del kommit till uppfattningen att mer än hittills måste göras för att säkerställa att 

skolor som startas på konfessionell eller ideologisk grund verkligen lever upp till skollagens och 

läroplanens krav på att förmedla den värdegrund som ska bära upp det svenska samhället med 

demokrati, pluralism och jämställdhet. […]Vi hoppas att man kan komma en bit med tätare 

inspektioner. Men som var och en förstår kan inte tillsyn och inspektioner någonsin blir heltäckande. 

[…] Vi tycker att regelverket bör göras om så att en ansökan om att få starta en konfessionell friskola 

bara ska bifallas om huvudmannen kan visa på tydliga insatser för att garantera undervisningens 

allsidighet och objektivitet (Björklund m.fl., DN, 05-10-31).  

 

Självklart ska konfessionella fristående skolor liksom andra skolor granskas och de som inte uppfyller 

vårt samhälles värdegrund eller följer läroplanen ska stängas. /---/ Men jag vågar påstå att det inte 

finns några skolor som har granskats så noggrant som just de konfessionella (I. Davidson, DN, 05-11-

02). 

 

 

Vidare så finns det också meningar som syftar till att de konfessionella friskolorna inte är 

sämre än andra, då man hänvisar till ett uttalande från utbildningsinspektionen som lyder: 

 

Skolor som har en konfessionell inriktning ser genomsnittligt ut som andra fristående skolor, de har 

samma typ av brister, och omfattningen av brister är ungefär densamma som för andra fristående 

skolor. Bristernas karaktär är heller inte annorlunda än de som finns på kommunala skolor (C-G 

Aggebo, SR P3, 2007-10-15). 
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De som är negativt inställda till dessa friskolor ser det som ett problem men menar att man 

istället ska ta bort den statliga finansieringen och på så sätt göra det svårt att driva skolorna 

vidare. Nalin Pekgul är speciellt flitig debattör om att just stoppa bidragen till de 

konfessionella friskolorna. Pekgul företräder de socialdemokratiska kvinnoförbundet och de 

återkommer gång på gång med argument som ”för att stoppa dessa skolor bör finansieringen 

tas bort” (SVT Rapport, 2006-07-02). Även Mette Fjelkner som uttalar sig i egenskap av 

ordförande för lärarnas riksförbund vill se en omarbetning av värdegrunden så att den inte är 

har några rötter i en viss religion. Hon syftar på skrivelsen som handlar om att skolan ska 

förmedla värden som stämmer överrens med kristen etik (Lpo 94), och menar då att  

 

De grekiska filosoferna Platon och Aristoteles breda resonemang föregick de religiösa tänkarna med 

flera hundra år. Någon särskild religion behöver därför inte nämnas som historiskt samhälleligt 

rättesnöre i läroplanssammanhang (M. Fjelkner, DN, 2006-04-16). 

5.2 Sammanfattning av resultat och slutsats 

Det som jag funnit i min analys av hur argumentationen förs i de tre största nyhetsmedierna i 

Sverige har jag samlat i ovan nämnda kategorier. Det som visat sig viktigt för debattörerna i 

min undersökning är att valfriheten har stor betydelse. Det är framförallt valfriheten i den 

bemärkelsen att föräldrarna ska fritt kunna välja den utbildning som de anser ska passa bäst 

för deras barn. Detta är också vad Gerle (2000) och Englund (2004) menar vara en viktig 

aspekt i framfarten hos friskolorna överlag när en stark medelklass har tröttnat på att inte 

kunna välja själva utbildning för deras barn. Med en så stark betoning på föräldrars rätt ställs 

den ofta i relation till barnens rätt och det är här som man ser en av konflikterna i debatten. De 

negativt inställda debattörerna menar att barnens rätt måste gå före föräldrarnas och att 

föräldrarätten därför inte kan bli total. En annan konflikt är den om att dessa skolor antingen 

förstärker segregationen eller främjar integration. Meningarna går isär och motståndarna för 

de konfessionella friskolorna tar ofta upp argument där de anser att barnen blir segregerade 

och instängda i skolor där man inte får möta andra människor med andra åsikter och tankar. 

Religionsfrihet ses också som ett viktigt argument, speciellt i avseende att skyddas från 

religionen och få en allsidig undervisning. Man menar att skolan i och med skolplikten vi har i 

Sverige, där barnen är skyldiga att genomföra grundskolan, ska få vara i en neutral miljö utan 

påverkan från religiösa åsikter. Dock finns röster som menar att religionsfriheten också ska 

tillämpas så att man inte bara kan välja bort också kan välja religion utefter sin ideologiska 

övertygelse. Rädslan för fundamentalistiska krafter och extrema religiösa åsikter debatteras 
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också frekvent där man känner oror för en eventuell utveckling till att dessa friskolor skapar 

en grogrund för fundamentalistiska tankar istället för den värdegrund vi har i de svenska 

läroplanerna som ska genomsyra verksamheten i våra skolor. Det är också detta som Englund 

(1996) varnar för när han påpekar att det kan vara en fara när dessa skolor växer i snabb takt. 

Övriga argument som förekommer är krav på skärpt regelverk för tillståndsprövning och att 

man ska kunna snabbt stänga skolor som inte klarar skolverkets inspektioner. Även finns det 

krav på att bidragen ska stoppas för att göra det svårare för dessa skolor att bedriva sin 

verksamhet, då ett förbud inte går att inrätta i och med den lagstiftning vi har då vi i Sverige 

har skrivit under Europakonventionen.  

5.2.1 Slutsats 

För att återkoppla till mina frågeställningar och se vad denna undersökning inbringat utifrån 

det resultat som jag nyligen beskrivit så vill jag än en gång påpeka att poängen med den 

kvalitativa analysen inte är ett sätt att generalisera (Hartman, 2004), eller skapa en norm för 

hur det förefaller att vara, utan att få en djupare förståelse utifrån det noggranna urval som 

föranlett undersökningen. Andra utvalda artiklar och inslag hade kunnat ge ett annorlunda 

resultat men mitt resultat är utifrån hur jag tolkat mina data och kopplat det till min valda 

litteratur.  

 

När det gäller framställningen av de konfessionella friskolorna i Sveriges tre största 

nyhetsmedier så ser man att det tenderar i stort att bli en för och en mot – argumentation, men 

dock inte fullt ut. Det finns positiva debattörer till de konfessionella friskolorna som flitigt 

förespråkar dessa friskolor och de finns de som är emot skolorna och vill på olika sätt försöka 

få bort dem. Sen finns det en del som menar att det är en målkonflikt där man i sak är för att 

valfrihet ska råda och att föräldrar ska få bestämma utbildning för sina barn, men man sätter 

sig emot de konfessionella inslagen och man blir oroad av vad det kan få för följder. Den 

positiva sidan framställer dessa friskolor med argument som ger fördelar med ökad valfrihet, 

att det främjar integration, att skolorna är öppna för inspektioner så att man inte behöver oroa 

sig för undervisning och arbetssätt som inte motsvara de svenska styrdokumenten. Motparten 

framställer de konfessionella friskolorna med argument som att föräldrarätten inte kan vara 

total, man målar upp en bild av stor risk för segregation, att starka fundamentalistiska åsikter 

får fäste bland elever i dessa skolor.  
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Vidare så har jag kunnat relatera mycket av det som sägs i debatten i den värdegrund vi har i 

läroplanerna. Det blir emellanåt en tävlan om vilka argument man gör till sina egna där man 

visserligen får stöd i värdegrunden för sitt resonemang. Dock gör dessa paradoxer i 

värdegrunden som jag nämnt vid ett flertal tillfällen i detta arbete det svårare, svårare på det 

sättet att den tvetydighet som finns där kan kopplas till ståndpunkter både för de 

konfessionella friskolorna men även mot dem. Som jag visat i resultatet så finns det 

kopplingspunkter i värdegrunden till de argument som förekommer i denna medieanalys och 

det centrala är utifrån mina tolkningar att man har goda intentioner med det man vill föra fram 

i debatten, där det allt som oftast syftar till att tillgodose vad man anser vara bäst för barnen. 

Som exempelvis att å ena sidan skydda barnen från ensidig undervisning eller å andra sidan 

att det är föräldrarna som känner sina barn bäst och vet vilken undervisning som passar dem. 
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6 DISKUSSION 

Jag har nu landat i det resultat som min undersökning gett mig och det har blivit dags för 

diskussion och reflektion utifrån det jag kommit fram till. Även fast mitt mål inte har varit att 

få fram en generaliserande bild av konfessionella friskolor i media utan endast en djupare 

förståelse för de artiklar och inslag som analyserats, så anser jag efter att även ha studerat 

andra examensarbeten med liknande syften och frågeställningar fått fram en relativt liknande 

bild av det vi ser och hör i media angående de konfessionella friskolorna. Jag kommer i denna 

diskussion bland annat närma mig den aspekt som jag tar upp i litteraturkapitlet att detta är en 

medieanalys och vilken roll medierna som gett mig detta material spelar. Jag har även stått för 

en rejäl dos av tolkning utifrån mina resultat och det har väckt frågor som jag också kommer 

att ta upp i detta avsnitt. Vidare så är denna debatt utifrån mitt resultat näst intill helt styrd av 

politiker. Även den aspekten vill jag knyta an till i denna diskussion.  

6.1 Mediernas roll i debatten 

Det som vi bör komma ihåg är att så gott som alla politiker eller offentliga personer som mer 

eller mindre frekvent uttalar sig i nyhetsmedia är medietränade (Hadenius & Weibull 1999), 

det vill säga att de flesta som uttalar sig har kunskap om forumet så de vet hur man ska 

hantera journalister, men också vilken genomslagskraft budskapet kan få om man för fram det 

i rätt tid. De är framförallt de debattörer som har en negativ inställning till konfessionella 

friskolor som enligt mitt resultat och min tolkning av det samma, som utnyttjar denna kunskap 

på ett för dem vinnande sätt. Exempel på det är bland annat Fjelkner´s artikel där hon riktar 

skarp kritik mot de konfessionella friskolorna och som publiceras i DN den 16 april under 

påskhelgen 2006, och samma dag i SVT Rapport. Precis då både den judiska och kristna 

traditionen firar denna högtid.  På så vis blir det en debatt som inte bara riktar in sig på skolan 

som spelplan utan läsaren, lyssnaren eller åskådaren får debattörens budskap serverat mitt i en 

religiös högtid då mycket talar för att även religionen anses kritiserad i ett allmänt avseende. 

En liknande händelse inträffade den 31 oktober 2005 då Björklund m.fl. publicerade en 

genomarbetad artikel, även den med stark kritik riktad mot de konfessionella friskolorna 

precis i slutskedet av den muslimska fastemånaden ramadan. Även här känns medvetenheten 

stor om vilket genomslag en sådan artikel kan få då den publiceras i en tid då mycket kretsar 

kring en religiös högtid.   
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Med anledning av detta så ligger det nära till hands att koppla det till en av medieteorierna 

som jag nämnde i kapitel 3, nämligen den man kallar för ”agenda setting” (Nilsson 2004). 

Man kallar den även för dagordningsfunktionen och där de två främsta ändamålen är 

förberedande för politisk annonsering eller för politiska debatter. Detta tyder på en kunskap 

hos debattörerna och bekräftar i viss mån mina tidigare exempel. Parallellt med detta vet 

naturligtvis media också vad som säljer och man gör sällan något som man inte själv har 

någon vinning i (McQuail 2005).  Men även, att det ibland som McQuail anser, skapas en 

allmängiltig uppfattning som sprids och förmedlar en enighet och en politisk samsyn där 

media fungerar som spridningskanal är något som vi bör ta till oss. Här krävs det insatser hos 

den enskilda individen som måste tänka kritiskt och förhålla sig kritiskt till det material som 

figurerar som i detta fall i nyhetsmedier. Jag kan naturligtvis bara gå till mig själv men det är 

relativt ofta jag tar in det jag läser, ser och hör i nyhets- väg utan att göra några större 

reflektioner kring det. Nyhetsmaterialet som jag analyserat är ofta avvägt publicerat i tidpunkt 

som mina två exempel ovan. Vidare kan debattörerna oftast räkna med mothugg inom någon 

dag efter ett utspel. Även här är media med och styr allt efter att de skapar ett intresse hos 

publiken och inte tvärt om (McQuail 2005). Något annat som jag uppmärksammat i analysen 

är den förmåga politiker har att återigen genom medias kanaler spela på publikens känslor. 

Det är inte sällan man målar upp en bild av det som åskådarna generellt sett är rädda för eller 

skeptiska mot. Det jag tänker på i första hand är de argument som rör de friskolor som man 

menar verkar för fundamentalistiska åsikter och som fostrar barnen med åsikter som bottnar i 

en extremt religiös övertygelse. Vidare förekommer argument som att skolorna är 

barnfängelser eller forum för religiös indoktrinering. Inget av detta har i allmänhet någon 

positiv klang. Visst finns det risker med detta som Englund (1996) anser.  Balansgången är 

smal mellan detta då det naturligtvis också är viktigt både från politiskt och medialt håll att 

ifrågasätta och förhålla sig kritiskt till deras verksamhet och se till att alla skolor vilar på 

demokratins grund och där alla människors lika värde förmedlas (Lpo 94). Ändå blir media en 

spelplan som vinklar det material som vi serveras utifrån egna intressen (McQuail 2005). 

Därmed betonas och förstärks enligt min tolkning dessa budskap som bygger på att man vill 

lyfta aspekter som den enskilda individen som intresserar sig för debatten generellt sett är 

rädd för.  

6.2 Politikernas roll i debatten 

Att debatten angående de konfessionella friskolorna i nyhetsmedier är styrd av politiker, det 

visar både resultatet av undersökningen och delar av den bakgrund som jag tidigare 
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presenterat. I och med min politiska genomgång i början av detta arbete så har vi en fått en 

bild av de olika riksdagspartiernas ståndpunkter i denna fråga. De partier som utmärker sig i 

det mediematerial som jag analyserat är Folkpartiet (Fp), Kristdemokraterna (Kd) och 

Socialdemokraterna (S). Här finner vi alltså de som uttalar sig mest frekvent och där man 

kopplar sina ställningstaganden till de egna partiets åsikter som således blir det partiet står för 

i sakfrågan. Intressant är att vi ser att dessa parter står för varsin ståndpunkt som jag nämnde i 

sammanfattningen av resultatet. Nämligen de som är positiva till dessa friskolor och de som är 

negativt inställda till skolorna och även de som anser att man hamnat i en målkonflikt. Utifrån 

mitt resultat kan man utläsa att Kd är förespråkare av dessa friskolor och man vill inte göra 

det svårare för att starta en konfessionell friskola, heller inte göra det svårare att fortlöpande 

bedriva sin verksamhet. Man är också kritisk till den ”hetsjakt” (G. Tjernberg, SR P4, 2007-

10-14) som man menar förs mot dessa skolor. S är emot dessa friskolor och man anser att de 

framförallt motverkar integration och att man vänder sig bort från majoritetssamhället. Fp 

menar gång på gång att man ser detta som en målkonflikt. Man är positiva till dessa friskolor 

så länge inte undervisningen drabbas och att den präglas av allsidighet och saklighet. Men 

ändå oroad av vilka följder som det kan få om inte skolorna styrs utifrån de styrdokument vi 

har.  

 

Att Fp så frekvent förekommer i debatten har säkert att göra med dess ställning i utbildnings 

departementet och deras partiledare Jan Björklund som utbildningsminister 

(www.regeringen.se). För Kd´s räkning är det i min undersökning Inger Davidsson som 

uttalar sig då hon har skolfrågor på sitt bord (www.kristdemokraterna.se). Och den som uttalat 

sig mest frekvent från S sida är socialdemokratiska kvinnoförbundets ordförande Nalin 

Pekgul. Vissa intressanta iakttagelser som jag gjort är att när kritiska röster höjs så är det mot 

muslimska friskolor och friskolor där huvudmannen bekänner sig till en sekt. Det är också i 

anslutning till detta som man talar om fundamentalism och extrema religiösa åsikter när man 

nämner muslimska skolor. I SOU 1998:810 så skriver man i den utredningen att de skolor 

som uppvisat den tydligaste problembilden är de muslimska eller de arabiska friskolorna. 

Dock anser jag inte att kritiken från politikerna enbart bottnar i den undersökningen utan jag 

uppfattar den allmänna inställningen som råder i samhället i stort ofta förhåller sig kritiskt till 

muslimska inslag. Värt att notera är att Kd som har sina grundstenar i kristendomen inte 

enbart förespråkar kristna friskolor utan återkommer och relaterar ofta i sin kamp till friskolor 

med huvudmän från andra religioner. Man ser mångfalden som en naturlig del i samhället och 

vill att alla som har en ideologisk övertygelse ska kunna välja utifrån den. Det kan tyckas 
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självklart att politiker ska figurera flitigt i debatten om skolan i allmänhet och debatten om de 

konfessionella friskolorna i synnerhet, men ska den vara så totalt styrd som den är? Skolan är 

inte till för att politiker ska ha något att debattera om utan skolan finns för att ”främja lärande 

där individen stimuleras att inhämta kunskaper” (Lärarboken 2003, s 14) vidare ska skolan 

tillsammans med ”hemmen främja elevernas utveckling till ansvarskännande människor och 

samhällsmedlemmar” (s 14). Även fast debattörerna flikar in emellanåt att det är barnen man 

tänker på så känns det i alla fall enligt min tolkning som man istället är mer intresserad av att 

göra sin partifärg hörd med anledning av att syns man inte i debatten så finns man inte på den 

politiska arenan. Jag skulle snarare vilja se en utveckling där verksamma lärare ger sig in i 

debatten, det är faktiskt dem som möter barnen varje dag. Det är naturligtvis viktigt med 

välutbildade lärare som utgår från saklighet och allsidighet i undervisningen som är exempel 

på ledord i värdegrunden som vi har i den svenska läroplanen.  

6.3 Egna reflektioner och vidare forskning 

Under arbetets gång har det naturligtvis kommit upp frågor som på ett eller annat sätt rör 

ämnet. Det som jag har tänkt mycket på under tiden då jag genomfört denna undersökning är 

varför man startar en konfessionell friskola och vad man har för mål med det. Skolverkets 

regler om konfessionell undervisning är tydliga. Ytterliggare förtydliganden har gjorts där 

man helt förbjuder konfessionella inslag inom ämnesundervisningen. Ändå startas det fler och 

fler friskolor med konfessionell inriktning och som jag klargjort i detta arbete är dessa 

friskolor inte är en marginell del av det svenska skolväsendet. Parallellt med att normen i vårt 

land blivit ett sekulariserat leverne så stiger samtidigt ett intresse för religiositet (Gerle 2000). 

Återigen vill jag knyta an till Gerle som skriver det jag även tog upp i bakgrunden att det har 

visat sig att föräldrar till barn som har svårt att känna sig hemma i den allmänna skolan på 

grund av särskilda problem sökt sig till friskolor (Gerle 2000). Problem som ofta är 

religionsrelaterade. I takt med att den svenska skolan ”befriades” från religiösa och etiska 

inslag sa man att det inte var skolans uppgift att förmedla värden bortom tron på framsteg, 

nytta och tillväxt. På så sätt växte den sekulariserade skolan fram. Religionen hänvisades till 

det privata, trots att det ofta är främmande för elever från hem där en religiös livssyn spelar en 

avgörande roll. Skolan vill alltså inte närma sig problemet utan uppvisar utåt ofta en bättre 

miljö och harmoni än vad det egentligen är skriver Gerle (2000). Hon skriver vidare att 

religiösa minoriteter i Sverige länge varit hänvisade till en skola som inte kunnat göra rättvisa 

åt den mångfald av olika livssyner som eleverna har med sig. Med tanke på Gerles 

resonemang att det alltså finns elever som känner sig otrygga av bland annat religiösa 
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aspekter i ett land med religionsfrihet är enligt min mening ett underkännande av den svenska 

skolan. Problemet som jag ser det är att integrationen i den svenska kommunala skolan inte 

gynnas då vi har en värdegrund som vilar på kristen tradition och västerländsk humanism 

samtidigt som man proklamerar skolan som sekulär fristad. Här ser vi ett av det problem med 

en av de paradoxer som jag pekat på tidigare i arbetet. Det jag tolkar som den största 

anledning till utbredandet av religiösa friskolor är att den kommunala skolan haft svårt att 

vara en plats där man främjar förståelse för andra människor och deras olika ideologiska 

värderingar. Samtidigt som man säger att skolan ska vara fri från sådana värderingar säger 

man också som jag nämnt tidigare att skolan ska vara öppen för skilda uppfattningar och 

uppmuntra att de förs fram.  

 

Med anledning av detta skulle det vara ytterst intressant att genomföra vidare forskning inom 

enligt mig framförallt två områden i anslutning till detta ämne. Ena sidan skulle en 

undersökning kunna formas från det jag nyss diskuterat om hur den kommunala skolan går till 

väga för att skapa mångfald och tillgodose elever oavsett etnicitet eller religiösa ideologiska 

värderingar. Om möjligt än mer intressant skulle vara att gå ut till ett urval av konfessionella 

friskolor och undersöka hur framställningen i nyhetsmedia och debattörernas argumentation 

och den bild man målar upp stämmer överrens med ”verkligheten”. 

 

Så här i avslutningen vill jag bara understryka att det varit ett intressant arbete att genomföra 

och det har genererat mig kunskaper som jag dels fått utifrån mitt resultat men också 

värdefulla kunskaper i forskningsprocessen och att ha fått ta del av hur man genomför ett 

examensarbete som detta. 
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